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Czcza demonstracja.
Dotychczasowy przeb ieg dyskusji w 

prasie nad socjalistycznym projektem  
autonomji terytorjalnej dla naszych wscho 
dnich, polsko-ruskich województw  dowo
dzi, że projek t nie ma szans realizacji. 
Oświadczyła się przeciw  niemu prasa rzą
dowa, reprezentująca większość sejmu, 
i część prasy opozycyjnej, a nawet żydow
ski „Nasz P rzeg ląd4', który przecież m iał
by dobry interes w  przeprowadzeniu pro
jektu, ocenia go bardzo krytycznie. Ozna
cza to jego śmierć. Lecz n ie może być 
inaczej. Instynkt narodowo-państwowy 
ostrzega przed nim i m obilizuje opinie 
polityczną wszystkich polskich obozów.

Niema warunków, które są potrzebne 
do jego  realizacji. A  te, w  których się 
znajdujemy, nie pozwalają na żadne, 
choćby lekk ie  rozluźnienie stosunków7 
m iędzy tem i województwam i a Warszawą.

Zdawało się w  ostatnich latach, że 
Wypadki z  lat 1918 i 1920 idą powoli 
w  zapomnienie, że się pomyślniej układa 
wTspółżycie ludności ruskiej 7 polską, i że 
s ię - ludność ruska zwolna przyzwyczaja 
do polskiej państwowości. Niestety, spo
kój byt tylko pozornym; rzeczywistość zaś 
inna. Poznaliśm y ją  przed rokiem . Poka

zało  się, że spokojny w  gruncie rzeczy lud 
ruski wciąż jeszcze, jak w  roku 1920, 
ulega rewolucyjnym agitatorom i polity
kom ukraińskim, których celem  jest od er
wanie Ziem i Czerw ieńskiej od Polski, i 
a  metodą —  droga rewolucji, sabotażu J 
i gwałtów. Z niedawnych zaś rewelacyj

prasowych dow iedzieliśm y się jeszcze w ie 
cej. Dowiedzieliśm y sie, że zbrodnicza 
akcja ukraińskich terrorystów  czerpie 
moralne i materjalne poparcie z Berlina, 
i że sam rząd Rzeszy n iem ieckiej w  te j 
akcji palce macza.

W  tych warunkach proponować auto- 
nomję tery  tor jalną, z sejmem w ybiera
nym w  glosowaniu powszechnem, jest sza
leństwem. Boć przecież nie można się łu 
dzić, 1 że wybory w  tych okręgach będą 
zawsze wypadały tak, jak wypadały w y
bory z lat 1928 i 1930, k iedy to okręg i 
wołyńskie o zdecydowanej większości ru 
skiej „w yb ie ra ły " polskich posłów. A  w  ta 
kim razie, w  coby się zam ieniło projekto
wane przedstawicielstwo autonomiczne 

tych ziem ? Czy zamiast dzisiejszych, z re 
sztą — przyznajem y —  niepewnych sto
sunków7, nie u jrzelibyśmy, dzięk i p ro jek 
towi PPS., rewolucyjnej irredenty na te
ren ie naszych wschodnich województw?

Jak przed paroma laty opinja polska 
odrzuciła pomysł fed eracy jn ego , ustroju 
państwa, tak dziś równie zdecydowanie 
odrzucić musi pomysł autonomji... Fede
racja obcinała rdzenną Polskę z pewnych 
ziem, a ponadto groziła  konfliktem z so- 
wdetami. Zdecydowana postawa społe
czeństwa polskiego wobec tego pomysłu 
przekonała w  końcu jego  autorów, że jest 
zgubny dla państwa i zresztą n iem ożliwy 

do przeprowadzenia...
N ie mniejszem niebezpieczeństwem dla 

państwa jest pomysł autonomji terytoria!-

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe 
Chodniki, Kapy Koce i Pledy, Narzuty, 
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, 
Płaszcze gumowe i impregnowane
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Strąków, Rynel 10.
W łm iW A , Marszałkowska 143. — Blalskę, tojgórze 20.
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nej. Przeprowadzony w  obecnych warun
kach, przyniósłby państwu nieobliczalne 
szkody, boby podsycił rewolucyjne dążno
ści, a ludność polską ziem, o które cho

dzi, skazałby poprostu na zagładę.
W ięc  ani federacja, ani autonomja. 

Cóż w  takim razie  pozostaje?
Odpowiedź jest trudna. Bo, jak z jed 

nej strony doskonale zdajem y sobie spra
wę z tego, że w7 obecnych warunkach nie 
można rozluźnić związku ziem  wschod
nich z Macierzą, tak z drugiej jesteśmy 
świadomi, że stan obecny n ie da się utrzy
mać na zawsze. Musi się zczasem w  ra 
mach państwowości polsk iej znaleźć jakaś 

możliwość dla naturalnej przecież i zgod
nej z etyką tendencji ruskiej do swobod
nego rozwoju. Daliśmy ją Niemcom ślą
skim; zasadniczo w iec nic n ie stoi na prze
szkodzie, by ją dać także ruskiemu na
rodowi.

Jest to jednak muzyka przyszłości. Na 
razie, powtarzamy, warunki są tego ro
dzaju, że się nic zm ienić n ie da w  zakre
sie ustroju politycznego odnośnie do w o

jewództw polsko-ruskich. N ie  rozumie te* 
go PPS . Sądzimy, że tylko to Jedno z p o 
śród polskich stronnictw. Dotąd bowiem  

poza prasa socjalistyczną nie zanotowa
liśmy jednego głosu, któryby popierał 
projekt socjalistyczny.

Tak  tedy pomysł PPS . pójdzie ad  acta  
jako czcza tylko demonstracja, jako p o 
mysł pozbawiony szans realizacji, a  w y
sunięty —  zdaje się —  tylko d la  honora  

domu; bo innego celu w  nim nie widzimy.
W . Z .
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Czy jes t „sysŁeni szpieiov?ski“ w §?{jo!e?

C iek aw ą  była  onegdaj, w  p ią tek , d y 
skusja  szkolna  w  se jm ie  po re fe ra c ie  pos. 
P oc lim arsk iego  (B . B .) o pr/.ecllużeinie te r 
m inu zdawania u zupełn ia jącego  egzam inu 
d la  p ew n ej k a le g o r ji nau czyc ie li szkół 
średnich... Pos. P io trow sk i (P . P . ',S .) —  
cytu jem y spraw ozdan ie (s No\vego D z ien n i
k a 1' —  m ów ił m. in., że dziś

..dyrektor szkoły zostaje uzależniony 
od węźncgo, który jest szpiclem delcnzj - 
wy. Sprawa ta jest do sprawdzenia. W y 
padek ten zaszedł w Krakow ie. Gdy dy
rektor z/robił woźnemu uwagę, że niedba
le pełni obowiązki, woźny mu przerwał: 
„ŚJp pan dyrektor już skończył? Teraz 

l pokażę pann kun jestem, może pan iść
l  do kuratorjiim". I  pokazał mu sr ój zna

czek szpicla".

Z  ca łego tego  p rzem ów ien ia  „ I I .  K u rj. 
C odz.“  podaj ty le , że

„poseł Piotrowski (P P S ) zarzucił ist
n ien ie w  szkolnictwie „systemu 'sz-piclow- 
skiego".

Na ta .— donosi „ II Kurjer Codz." — 
cię stąpił na trybunę wicem. V)£wjtłtP P ie- 
raeki, który oświadczę!, że jak długo lego 
rodzaju zarzuty nie sa skonkretyzowane, 
nie może ich traktować poważnie. P o 
wstaje bitr*a na ławach opozycji z nrawej 
i lew e j strony, słychać głosy: „T o  jest 
cynizm " K iedy  wicemin. po krótkiem 
przem ówieniu schodził z trybuny, roz,le
g ły  się na tawach opozycji ironiczne okla 
sJri“ .

Komu w ierzyć? P. wicem. P ioracki —  
według „II . Kurj. Codz." d o p i e r o  czoka na 
„skonkretyzow anie" zarzutów, a pos. P io 
trowski według !,Now. Dziennika" poda? 
całkiem  konkretny-wypadek!

Z powrpi m na SIgsk.
W  czerwcu b. r. zespół posłów Chi D. 

i  N. P  P . do sejmu śląskiego zgłosił wuro- 
sek, domagający się powrotu na Śląsk 
tvch kolejarzy, którzy w  okresie wybor- 
c z y n  zostali przeniesieni posw Śląsk. 
Część tych kole jarzy jeszcze w  kwietniu 
przeniesiono z powrotem na Śląsk. Resz
ta ma wrócić w  najbliższym czasie, o czem 
p. woj. Grażyński uwiadom ił marszałka 
sejmu śląskiego, p. W olnego, nastepuja- 
cem pismem, które podaje' „  K u rje r Ślą
sk i".

„.Śląski Urząd W ojewódzki. L. Pr. 1129 
Do Pana Mai., żalna Se.imu Śląskiego 
w  Katowicach. ' ,

Nawiązując do pisma Pana Marszał
ka z dnia 19 c.zerw7ca hr. L. 891-31 — 

\ w  sprawie rezolucji Sejmu Śląskiego 
z Unia 17 czerwca br. dotyczącej' cofnię
cia poczynionych w  czasie przedwybor- 
c m n  przeniesień kolejarzy i innych urze- 

( dników, mam zaszczyt oznajmić na pod
stawie zawiadomienia Pana Dyrektora 
K o le i Państwowych w  Katowicach, że po
za wym ienionym i w  mojem piśm ie z dnia 
29 kw ietn ia br. L. Pr. 10-3 tj. przenie
sień1 zostali z powrotem na ter Sn woje 
wództwa śląskiego następujący pracowni
cy ko le jow i: 1) Szuler M pracownik nie
etatowy. 2) Matuszek Ign. magazynowy 
3) N iew iem  P  asystent, 4) I.esiok zwrot
niczy, 5) Skrzypczyk J., pracownik nie
etatowy, 6) GrygieJ Fr., pracownik n ie
etatowy.

W obec powyższego wszyscy pracowni
cy koleiow j, o których była mewa we 
wniosku Zespołu Posłów  NPR. i Th. P „

■ powrócili, na teren W ojewództwa Śląski;; 
go. a tein samem wspomnianej na wstę
p ie  rezołueii Sejmu Śląskiego z dnia 17 
czerwćą b. r, stało się zadość

W ojewoda: (— ) P r  Grażyński".

W ie c  pocóż: było  p rzenosić  tych p ra 
cow n ików , skoro  teraz się ich m usiało 
w róc ić  na pop rzed n ie  stanow iska? Chyba 
s ię  to n ie  p rzyczyn i do podn iesien ia  au
torytetu  U rzędu  w ojew ódzk iego ...

Pifzegkd ręligifny.
Zainteresowanie Hiszpanja. —  Barbarzyńsk ie postanowienia Kortezów Przycz .ty.

K onserw atyzm .

W róćm y jeszcze do spraw religijnych 
w Hiszpanii. Omawianie ieli jest wprawdzie 
nieprzyjemne, ale — konieczne. Ponadto pou
czające. Żadna ze spraw nie jest ostatnio tak 
często przedmiotem rozważań w  prasie kato
lick iej zachodu, jak sprawa katolicyzmu 
w Hiszpanii. Najpoważniejsze perjodyki /ran- 

Ruskie (..Etudes", „ Y ie  intel)ec-tuel!e“ ) , n ie
mieckie („Hochland". „Sehoenere Ziikuuft", 
„D as neue R eich "), nie mówiąc o prasie co
dziennej, poświęcają mu wyczerpujące, ana
lityczne rozprawy i stodja Chodzi bowiem 
nie tytko o to, żeby sobie zdać, sprawę z roz
miarów kioski katolicyzmu cv tym kraju oraz 
z rozmiaru grożących niebezpieczeństw. \le 
chodzi przedew szystkiem o doszukanie się 
przyczyn.

Uchwalone w dniu 14 b. m . artykuły kon
stytucji hiszpańskiej zawierają następujące 
postanowienia: — Państwo, prowincje i gm i
ny skreślają wszelką pomoc gospodarczą dla 
kościołow, religijnych stowarzyszeń i instyiu- 
cyj. W  przeciągu dwóch łat nastąpi zniesie
nie budżetu wyznaniowego w  państwie. Roz
wiązaniu ulegną wszystkie zgromadzenia za
konne, które prócz trzech ślubów zakonnym 
mają jeszcze czwarty: posłuszeństwa dla w ła
dzy zagranicznej. Inne zakony poddane berła 
„specjalnemu prawu", którego naiważntojsze 
priep isy będą następujące:

1) rozwiązanie zakonów, których działal
ność „grozi bezpieczeństwu państwa", — 2) 
wpisanie członków reszty zakonów do spe
cjalnego rejestru, — 3) zakaz nabywania 
przez nie majątków prócz koniecznie potrzeb
nym do utrzymania, —  4) zakaz ich udziału 
w przemyśle i handlu, oraz zakaz nauczania 
w  szkole, — 5) poddanie ich obowiązującym 
prawom podatkowymi, — 6) zobowiązanie i&h 
do przedkładania co roku rachunków ze spo 
sobów używania majątków, — 7) „własność 
stowarzyszeń religijnych może być upaństwo
wiona".

Osobną uchwalą postanowiły Kortezy w y
pędzać Jezuitów z  Hiszpanji, a ich majątek 
skonfiskować.

Nie ulega wątpliwości, żc z tych postano
w ień w ie je  dzika nienawiść do katolicyzmu, 
szczególnie do zakonów, stanów iących bez
sprzecznie jego wykwit. Jest to widoczne, je 
śli bierzem y pod uwagę wypędzenie Jezui- 
lów i zakaz nauczania wydany zakonom. Bra
kło jeszcze zakazu nauczania w kośiiele. a by
łaby prawdziwa Bolszewja.

Gdzie przyczyna tych barbarzyńskich po
stanowień i jeszcze bardziej barbarzyńskich 
aktów7 niszczenia kościołów7, klasztorów? Raz 
za razem czyta się te pytania w  katolickiej 
publicystyce ostatnich m iesięcy!

Pierwsza odpowiedź jest ta, że przyczynę 
stanowi obojętność mas. One to wybrały po
słami tych wrogów religji, i one ich dziś to

lerują. jeśli nie popierają. W ięc byłyby te 
masy pogrążone w niew ierze, w  nienawiści 
do relig ji?

P. Menclizabal, na którego opinję powc 
laliśm y sie niedawno, protestuje w ..les D o -‘ 
cmnents de J# V ie  intellectuelle" (20. IN 
193.1) przeciw7 temu przypuszczeniu. „Byłby 
to — pisze — fałszywy pogląd, gdyby się uwa 
żalo ten kraj (hiszpański) za zbliżony i przy
gotowany do komunizmu: jest w7 nim tylko 
silny ferm ent anarchji". M m ejw iecej wszyscy 
publicyści katoliccy godzą się na ten pogląd. 
Lecz — dalsze pytanie — skądże ten „ferm ent 
auarc-hji" w kraju rządzonym przez dziesiąt
ki lat przez praw ie absolutnego monarchę, 
a przed ostatnie siedm lat przez mocnego dy
ktatora? Przyczyny — i to jest dm ga odpo
w iedź na pierwsze, wyżej postawione, pyta
nie — są: polityczne (niewychowanie mas do 
życia obywatelskiego przez aniydemokratycz 
ne rządy), kulturalne (fatalny wpływ  libera l
nej inteligencji na masy robotnicze) i społe
czno-gospodarcze (zupełne prawie zaniedba
nie pracy społecznej przez katolików ).

Pierwsza z tych przyczyn jest jasna. D yk
tatorskie ,i absolutne rządy nie wychowują; 
gniotą i budzą reakcję... Drugą zrozumiemy, 
jeśli sobie przypomnimy że żadne może spo
łeczeństwo w Europie nie ma tak liberalnej 
inteligencji, jak Hiszpanja. „A teneum " w Ma
drycie, skupiaiące profesorów7 wyższych uczeł 
fli, jest w łaściw ie lożą masońską i kuźnią an
tykatolickich projektów. A  w7 takim pisarzu, 
jak Unamuno, liberalizm  relig ijny wyrodził 
się. praw ie w7 nihilizm, którego przykładem 
jest książka „Pagonie du cliristianisme1 
ANm-zcie trzecia przyczyna.

Sądzę — je>t to moje zdanie osobiste — 
że katolicKą Hiszpanję gubi tę.py konserwa 
tyzm je j warstw zamożnych. Tak samo. jak 
konserwatyzm zgubił katolicką Francjo na 
przełom ie w ieków  19 i 20. I tam i tu spo
łeczne encykliki Papieży były lekceważone, — 
a pracy społecznej katolików nie było prawie 
żadnej. To się musiało pomścić. Nieczuło ć 
sfer katolickich na nędze mas ludowych po 
woduje zawsze i wszędzie te same skdUr 
zwraca masy prze.ciw nim, i — przez pomvl. 
ke — przeciw Kościołowi- Konserwatyzm 
[est wynalazkiem ludzi bogatych j służy bo
gatym Możne go znieść w kraju opływającym 
w dostatki. W  kraju ubogim jest prowokacją.

M lelki przyjaciel i pow iernik Leona X I I ł ,  
L. Harmel, niestrudzony aziałacz robotniczy 
we Francji, przemysłowiec, przez długi czas 
sądził, że mu sie uda „naw rócić" bogatych. 
Spotkała go za te w iarę nienawiść bogatych 
i prześladowanie. P raw ie  z loża śmierci — 
pisze Ks. Gnitton — przestrzega! ten Swiely 
człowiek, tercjarz I I I  Zakonu śwJ Franciszka, 
przed — konserwatyzmem! Pejot.

Organ żydowski przeciw projektowi 
P. P. S.

Fra  :a om awia da le j projekt: autonom ii 
to ry to r ja łn e i dla U kra ińców , ogłoszony
p rze z  P . P . S „\asz P rz e g lą d "  żydow sk i
zapew nia, że ,.z n iem alen i zdu m ien iem " 
dow iedzia ł sio o tym p ro jek c ie . P. P. S. 
bow iem  n ie  ni a siły, żeb v  go  p rzep ro 
wadzić.

/„Dopóki — pisze — ppg. jd-zic na 
pasku Witosa, nie może być nrnwy O len i, 
aby zmiana rerpmehi otwierała nawet 
teoretycznie nowe perspektywy dla mniej 
•szóści narodowych".

„N asz  P r z e g lą d "  jo. 1 p rzeciw ny p ro 
jek tow i także  7. m erytoryczn ych  wyglądów .

„Trudno sobie — pisze — wyobrazić 
wyodrębnienie jednego lylko obszaru 
w jednostkę autonomiczną bez’ głębokiej 
przebudowy ustroju na calem terytorjum

1288 kandydatów do Izby Gmin.
Obliczono, że stronnictwa angielskie zgło

siły ogółem 1.286 kandydatów na pogłów. 
W  tej cyfrze jest 517 konserwatystów, 123 li
berałów popierających rząd- 21 członków par- 
tji Mac Donalda. Posłowie tych stronnictw bę
dą stanowić ifwwimialną, większość rządową. 
Opozycję stanowią: 514 członków Labonr Par
ty, 37 liberałów7 opozycyjnych, 23 członków 
c\nii(py Mosieyty, 25 komunistów. 'Wreszcie jest 
26 ..różnych", w  których są zarówno zwolenni
cy jak przeciwnicy rządu.

Na pierwszy rzut oka, mogłoby się wyda
wać że wbrew tradycyjnemu systemowi dwóch 
względnie trzech jiartyj. nastąpiło w AngLji roz 
drobnienie' sił politycznych. A le  tak nie jest*

państwowem. Naprzód musi być rozstrzy
gnięte zagadnień i o centralizmu i federa
lnym n w  stosunku do wszystkich m niej
szości narodowych, a dopiero później mo
żna bytooy realnie dyskutować uad za
stosowaniem systemu federalistycz.nego 
w  poszczególnych dzielnicach pnństwra 
o charakterze mieszanym pod względem 
etnicznym.

JeUi demokracja polska dąży Ulotnie 
, <lo uregulowania -prawy narodowościo

wej. to powinna przedew szyKoem  pomy
śleć o wytworzeniu warunków, umożli 
wiających utworzenie wspólnego frontu 
z państwowo usposobionym odłamem 
mniejszości".
Również i sunacyine „S łow o Polsk ie", 

któro jeszcze niedaw no ri Ham owało pro- 
j e l t  autonoiuji opracowany przez ś. p- 
Hołówkę. zwalcza teraz projek t P. P S., 
& natomiast wzywa wszystkich do sku
piania sio w „obozie marsz. P iłsudskiego", 
aby mu

„um ołhw ić inne ( I ) ,  zgodno z duchem 
państwowy m rozwiązanie sprawy m niej
szości narodowych".
Lecz, ja k ie ?  O tem „S ło w o  P o lsk ie "

przezorn ie milczy.

Zarysowują się bowiem wyrażire dwa 1 loki. 
Jednemu przewodzą Baklwin i. Mac Don3ll, 
drugiemu Henderson i Lloyd Georgie, Grupy 
wchodzące w  skład tych bloków porozumiały 
się c.o do wspóLaego wystawania kandydatów. 
A więc. np. konserwatyści ustąpili ktlkadzUsiąt 
okręgów liberałom i nowej partji Mac Donal
da. W  tych okręgach nie postawią, konserwa
tyści własnych kandydatów lecz pCJprą swych 
sprzymierzeńców. N ic wszystkie jednak okręgi 
objęto są tym pakiem- To t e j  dojdzie, w uio- 
który/p c>Kręgach do walk ' miedzy zwolennika
mi rządu.

W  obozie opozycyjnym jest to -arno La- 
hour 'Party wystawiła. 514 kandydatów, co ozna. 
cza, że w  innych okręgach ipopreo liberałów 
Lloyd Georgf-a, który w  ostatniej rnomal chwi
li przeszedł do opozycji.

Obóz rządowy można nazwać prawicowymi 
Wiprawdzie jedmjn^ z jego przywódców jo-t 
Mac Donald, nazywający się nadal socjalistą, 
ale przewaga kandydatów konserwatę-wnvch 
jes+ ogromna, Obóz opozycyjny można, nazwać 
ławicowym, ho Hhssali Lloyd Georgo'a będą 
w każdym razie drobną grupą w porównaniu 
z Partją Rra.y Hendersona.

W  ten sposób Anglja znowu zWiia Kię do 
*y-stemu dwóch partyj. Będą ffionu jednak nie 
konserwatyści i liberali, lec-z konserwatyści i 
socjaliści.

K tóry  obóz zwycięży? Należałoby pr7ypusz 
czać, że .prawicowy* bo rozporządza większemi 
irodfcjnfij finansowetni j orlpowiedzialność za 
te id n oM  gospodarcze ostatnich 2 łat stara się 
zrzucić na Fnrtję Dracv. jg g  to jest, o tr io

0 pomnik dla ś. p, 
g&n. Tad. Rozwadowskiego,

W  3-cią rocznicę śn. erci.

Dziś mija trzecia: rocznica śmierci najzdol
niejszego z wod/ów, którzy walczyli o granico 
Polski i jednego z najlepszych synów Ojczy-

Znyk
Gen. Tadeusz Rozwadowski już w armjl 

sustrjackiej osiągnął dzięki swemu .talentowi 
militarnemu wysoki stopień generała dywizji 
mimo płomiennego patrjotyzmu polskiego/ ja
ki go zawsze cechował. Gdy Polska odzyskała 
niepodległość i zaczęła w krwawym wysiłku 
wywalczać swe dzisiejsze granico, talent gen. 
R-ozwadowskised zajaśniał w7 pełnvm blasku. 
Odsunięty przez ówczesnego Naczelnika Pań
stwa o j kierownictwa pracami sztabu g/aeral- 
nwro, obejmuje dowództwo w?ojsk potykich 
w ilalopolsce ATsciiodniej i przez szereg mie
sięcy broni Lwowa Broni go mając zaledwie 
kilka tysięcy źle uzbrojonego i zaopatrzonego 
żołnierza, mając stale zagrożoną, a często prz.i 
rywaną komunikacje kolejowa z Przemyślem, 
mająi? mnóśtwo kłopotów7 z doktrynerstwem je
dnych. a nieuctwem militarnym innych Pola- 
kó-w. Nie opuścił Lwe.wa. nie straci! ducha na
wet wtedy, gdy wygłe lżony j j*/.erpaDy 
I.wnw ze,stal (w marcu 1919 r.1 no raz drugi 
otoczony przez )U'zcnvażatją,se iily -uibraifukie: 
i doczekał się zwyciestua.

Przeniesiony do Paryża na stanowisko szefa 
m isyj wojskowych, oddal amiji potykiej wiel
kie u.-higi. .Turin • też w dużej mierze zaw-dzię- 
czamy że koalicja fłma yię przekonać o ko- 
nie-cznoćci posunięcia wojsk polskie]) po 7,1 .ucz 
i że później przyznano Mulopolskę Wpchodni^ 
Polsce.

N iestety, lu-dąc n Paryżu, n i e  m ógł brać u- 
tfefclu w  w cijaio z Sowdefa.nii. A śmualo Twier
d z ić  m ożna, że a  wojna inny n ra lab y  pry.cliic.g 
g d y b y  gen. R oŁ w ądow sk: w róci! óo P olsk i
w cześn iej, a nie dop iero  pod kon iec lipca 
1920 r. i g d " b v  w cześn iej ijógrV\v»JH  NacSpI- 
ncin D ow ództw om  tę ł k a  jaka Oi>gryw;ił 
w  sierpniu 1920 >■.. w hi,storyez,ny''b d.niach b i
tw y  nad A igłą. On p rzygotow a ł i czuwał- nad 
w ykonaniem  geu ja lncjso  plami strateg icznego, 
k tó r y  dz.ie.ki ofiaTneac'. i z ro e z io  nw M lJ . *  m ę- 
rfw.il żc-lo.ierza. dal Pi isce ów  Ctrl n,v1 tć is la . 
(iw  wi«-]k: tnnirif nad rzerw enem i hordam i, m o - 
sącom i ca łe j lenropip pożogo  i wiwwasten-i*-.. Gen. 
Roz w a don -k i ani na chw ilo nie sti udł w iary 
w zw ycięstw o , ani na chw ile m e la ł iioshmhu 
m ałodusznym  yilanom i trw ożliw ym  P'z#Tvid.y- 
wa.niom. r . _,y.

T*o hirwie nad NFisia gen. Ro/.wadiiwfki 
ki-iyował josjieze jako SŹof śy/abu łffmer.dnegr, 
wirlkiimii operacjami, dzięki którym wojska ro
syjskie a js la l) jłonownie łozgroinione i wyrz-t- 
C-ano z terytorjum dzwl^jszej Polski.

Zasługi gen. Rozwadowskiego tego okre
su uizn.nti częściowo nawet niektórzy sanat.a. 
rzy. Ale doptun po iego śmierci. Ro o fatnU 
lata życia zatruło rnu ohydna kanyyin.ia. w H o  
rej chciano zuicsła-wió jegp dobru isttii A gdy 
w maju 1920 r. gon. Rozwadow;ki stanął po 
r.tronio nra.wowii.ej władzy i dzblnif bro.nd' 
AMarsza.wy. wsadzę,,o go nn 1 rok *?.» więzione 
na Antokelu. Tam nailwatlił pv o 'drowio Nfio 
doczekawszy się triumfu nad oszczercami w są
dzie iuiarł 18 października 1928 r

N’ ;m imię ,rgo zajaśnieje na pomniku ku 
czci poległych w  obroni71 Konstytucji -wdebo- 
rąży.eh, Wpry kiauW M anie w Warszawie, pna. 
■JWfiien stanąć pornuik .gen Roz,wad.wvskTcgr) wo 
Lwowie, który tak iiMiehal i dla którciro tyło 
uczynił. Tfrf.niojp jni,ż koinite* budowy pomnika, 
złożony 7, przedstawicieli różnych irrup i zbie
ra, fundusze. N-a budowę pomnika przezmezo^nee 
j’ est te j e.zysty rlochóid z pięknego n ohszpime- 
gn dz.iela ..Gem. Fozmadowt-ki". które nabyć, 
można za 6 zł. w  Księgarni Krakowskiej (Kra
ków. św. K.rzvża 13).

P t f K E
„DAUERBRANDY", piecyki 
oszczędnościowe „ZNICZ", 
kuchnie i piece przenośną

w ęg low e , g a ró w *  i  t. d.
Instalacje w odociągow e, gazow e, 
centralne ogrzew anie, oraz wszelkie 
przybory i reperacje poleca firm a:

J. 1W .E IŚ E L S
7 udne że na czele obozu rządowego stoi Mae j Przedsię.tiorstwo dla dostaw budowlailO- 
DoDsJd' 1 1 ehn. i zakład instalacyjny

Kraków, ul. Karmelicka 3
Tele fon 101-63.

Donald.
W  r. 1929 zwyciężyła Lu.bour Party. Teraz 

pctwiuniby, tak prziipuszcza. wielu Anglików, 
zwyciężyć konsS-rwatyści. Rządy Labour Fa.rty 
pozostawiły zło 'WcpnninUuia Liczba bezrobot
nych podniosła się ogromnie, deficyt w budże
cie stał się bardzo poważnym. T o  powinnoby 
wyborców zniechęcić do Labour Party. AD czy 
onmżki pensy j i nowe podatki, przeprowadzo
ne przez rząd obecny, r a  zniechęcą ich jesz.

u z o bardziej do bloku Baldwina i .Mac Donal
da? j

Za dzkoicć dni otrzymamy odpowiedź na to 
pytanie.
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J l a .  z i e w n i a c f a  f

Serja nieszczęśliwych wypadków 
na kopalni w Wieliczce.

Z Wieliczki piszą, nam:
Od kTku dni, słyszy się o szybko po sobie 

następujących wypadkach na kopalni. I  tak, 
kilka dni temu. spadł z drabiny, z powodu za- 
tamania się tejże, niejaki Krystjan, odnosząc 
ciężkie stłuczenia na całem ciele.

Górnicy zaś, Bilski i .T. i L. Kaczorzy, spa
dli wraz z rusztowaniem, które z niewiadomych 
przyczyn, nie mogło wytrzymać ich ciężaru, 
w  czeluść na 7 m. głęboką, odnosząc szereg 
b. ciężkich ran i obrażeń. Odwieź-ano ich do 
szpitala..

Onegdaj znów 3 robotników z majstrem Sit
kiem, zjechało windą na szybie Danillowicza, 
celem założenia rurek, służących do ściekania 
wilgoci w  szybie. Jedna z rurek (do 4 m. diuga) 
źle założonych, gdy się o n'ą otarła winda, ru
nęła na robotników siedzących na wierzchu 
windy, raniąc ciężko Piwowarskiego i (Wpy
chając tak meszczęśliwie Grochala, że głowa 
jego dostała się między windę a ścianę szybu, 
co spowodowało zmiażdżenie tejże i natych
miastową śmierć.

Czy to tylko proste wypadki, czy też brak 
odpowiedniego nadzoru?

Komuniści wydali sami policji 
sowieckiego emisariusza,

Onegdaj wydarzył się w W in ie  n enotowaay 
Jeszcze w  kronikach policy jnych  'wypadek w y
dania przez partję kcmumstyczną w ręce po
licji przybyłego z Rosji Sowhc.kiej delegata 
bolszewickiego, który przybył do Wilna dła 
przeprowadzenia rewizji w  sekretariacie komu
nistycznej partii Białorusi zachodniej. Przyczy
ną niezwykłego kroku komurrstów wileńskich 
był fakt. stwierdzenia przez dolegała nadużyć i 
obawa odpowiedzialności przed ,,op‘eku.r.ami“ 
moskiewskimi.

„Hrabia X“  ż^da okupu.
W  Wilnie aresztowano W . Iteningera. któ

ry  trudnił się szantażem, wysyłając do różnyTi 
osób listy z pogróżkami, żądając przytem oku
pu. Saawtatyeta wysyłał listy o jednakowej 
treści: ..Szanowne Państwo! żądani od ] mis twa 
150 zł., sumkę jak panowie widzą nadzwyczaj 
skromną, lecz w  gotówoe i niezwłocznie. W  prze 
Oliwnym raizie zmuszony będę zabawić sie wybi
janiem okien wystawowych przedsiębiorstwa 
Sz. P. P., oraz zdemolowaniem lokalu. —  Za
bawa to dość ekscentryczna, ale cóż robić 
w  dzisiejszych ciężkich czasach, ponadto je
stem bardzo zdenerwowany tak, żo mogę po
pełnić szaleńcze czyny. Żądane pieniądze mo
g ą  jp. p. pozostawić dla. mnie w kiosku z pa
pierosami przy teatrze ..Lutnia” . Nie radzę 
meldować policji. A więc: pumiąd/.e lub powy
bijane szyby. Z poważaniem herszt bandy wy- 
m-usioieli hrabia X “ .

Niestety, treści tego listu ulękły się nie
które firmy, wpłacając już ..hrabiemu" okup- 

 oon------
SĄDY DORAŹNE PRACUJĄ. Zaraz po wy

daniu przez sąd doraźny w  Lcdzi wyroku, na 
mocy którego Adam Fagas skazany został na 
karę śmierci, obrona, zwróciła się do P. Prezy
denta Rzplitej z prośbą o ułaskawienie. Po pół
nocy nadeszła, odpowiedź z kancelarii cyw il
nej, że p. prezydent nie skorzystał z prawa, ła
pki. W  godzinach rannych odbyła się egzeku
cja.

SZALEŃSTW O DŻOKEJA- We wczoraj
szym numerze donosiliśmy o pctwnym restaura
torze warszawskim, które po przegranej w to
talizatora zwarjował. Dzisiejsze warszawskie 
dizienniki donoszą o ocdoluiyni. lecz maj;:oe in
ne przyczyny, wypadku. Oto w  godzinach ran
nych ulicą Lwowską biegł nagi mężczyzna. Po- 
nędził za. nim policjant i w  pobP/.u toru wyści
gowego zatrzymał. Okazało się, iż był to Wa
cław  Nowicki, dżokej, który nagle wpadł w o- 
błęd i pędził na tor wyścigowy, ponieważ tam 
rzekomo na niego czekali. Nowickiego odsta
wiono do szpitala -Tana Bożego. Znamienne, że 
dnia poprzedniego Nowicki wygrał wyścig, na 
torze.

6 LA T  W IĘZ IEN IA  ZA AW AN TU R Ę  NA
S A L I SĄDOWEJ. W  Sądzie Okręgowym w- War 
•zawie odbyła się rozprawa przerw.-ko Zino- 
wjewowi. który w dniu 2 lipca na sali rozpraw, 
po ogłoszeniu wyroku, skazującego go na 8 lat 
więzienia za zabójstwo, wyrwał bagnet jednemu. 
t posterunkowych i rzucił w  kierunku komple
tu sądzącego. Zmowjew został skazany w  dniu 
dzisiejszym na 6 lat więzienia.

D YSK IEM  W  TW ARZ. Na stadionie w Pió- 
romo.nc:e odbywały się ówiczewa lekkoatlety
czne rzuty dyskiem, oszczepem itn. Ćwiczeniom 
aportowym przyglądało się grono młodych 
chłopców. Jedna z lckkoatletek w  pewnym mo. 
mmca* rzuciła przed siebie dyskiem tak ni wpra 
wnie, że dysk trafił w 12-letniegd Stanisława 
Laguna, miażdżąc twarz nieszczęśliwego chłoń 
ca.

D W A  K A TA S TR O F A LN E  POŻARY, jeden 
w Phitowie, gdz:e spalił się. młyn parowy, drugi 
w Komierowie, gdzie spłonęła gorzelnia i elek 
^równia wyrządziły olbrzymie szkody, wynoszą
ce około 2.000.000 zł.

t
Za spokój duszy ś. p.

Ks. KAROLA NIKŁA
Dra św. Teologji i praw, tajnego Szambelana Jego Świąto
bliwości. Kanonika Kapituły Metropolitalnej Krakowskiej, 

Prezesa Tow. Dobroczynności i t. d.

zm arłego dnia 21-go październ ika 1929 roku  

o d p raw io n em  zostanie

N A B O Ź Ę Ń S T . W O  Ż A Ł O B N E
w e  środę dn ia  21-go październ ika b. r. o godzin ie 8-m ej rano, 

w  kościele św. Krzyża, na które zapraszają

Rada Nadzorcza,
Zarząd i Redakcja „Glosa Narodu"'.

Straceńcy.
(Korespondencja własna).

N ew -York  w październiku.
Trudno dziś dokładnie powiedzieć, czy 

Stany Zjednoczone liczą S czy 10 m iljonów 
bezrobotnych. Jest ich arm ja w ielka, rozsia
na po calem olbrzymiem terytorjum od 
Atlantyku do Pacyfiku. Każdy z nieli gotów 
jest do każdej pracy, któraby mu przynosiła 
tygodniowo... 850 złotych A le  o pracę taką 
dziś bardzo tnidno. Trudno o wszelką pracę 
wogóle. N iew ie le  jest zawodów, w  których 
niema bezrobocia. Niema go przedewszyst- 
kiem  w  św iecie sportowym, oczywiście za- 
wodowym. Bokserzy zarabiają, mimo kryzy
su świetnie, golfiści również. Z innych za
wodów tylko jeden przynosi poważne do
chody, ale dostępny jest on tylko dla kandy
datów' na samobójców, których jest zresztą 
pokaźna liczba. Na miejsce każdego, który 
się „skończy”  jest natychmiast kilku chęt
nych kandydatów.

Na czem polega ten zawód?

W  stauach naftonośnych, jak w. Pensylwa- 
nji, Teksas, Oklahoma, potrzeba codziennie 
kilkadziesiąt tonn nitrogliceryny. A  ponie
waż koleje nie chcą przyjmować lak niebez
piecznego ładunku, zarządy kopalń nafty są 
zmuszone sprowadzać nitroglicerynę wprost 
z fabryk, autami do kopalń. Otóż każdy kan
dydat na samobójcę, o ile  tylko umie prowa
dzić ciężarówce trzytonnowe auto, może zo
stać przyjęty do przewożenia nitrogliceryny, 
w  m iarę opróżniania się miejsc. A  to zdarza 
się często... Przeciętny zarobek takiego stra
ceńca wynosi około 500 dolarów' miesięcznie, 
nie licząc różnych ipremij za dodatkowe m ile 
i za różne inne wyczyny. Za to trzeba być 
przygotowanym w każdej chwili na straszną 
śmierć, na rozerwanie w strzępy.

Am erykańskie kopalnie nafty zużywają 

w ie lk ie  ilości nilrogliceryny. Auta, służące 
do przewożenia tego niebezpiecznego mate
riału, zbudowane są specjalnie dla tego celu 
na licznych resorach, wchłaniających wstrzą- 
śnienia. Cysterny sporządzone są z kauczu
ku. Auta takie kursują tylko w  nocy po 
bocznych drogach, na których ruch jest nie
znaczny, » dla umknięcia wszelkich wypad
ków. Pomalowane na żywy, czerwony kolor, 
auta fe są postrachem ludności, która oba
wia sie ich w ięcej, an iżeli dżumy. Auta te 
mają zakazany postój w miastach i wsiach, 
a w' dzień zajeżdżają do specjalnych gara
żów, strzeżonych pilnie, acz z ipewnej od le
głości. Przez w iększe miasta auta z n itrogli
ceryną m ają ' wogóle przejazd wybroniony
i muszą je omijać. ■ b

Ponieważ nitrogliceryna wybucha przy
większem wstrząśnieniu lub przy uderzeniu,
wypadki wybuchu są dość częste, mimo 
utrzymywania przez kopalnie specjalnego
nadzoru drogowego, którego zadaniem jest 
usuwanie wszelkich kam ieni i innych prze
szkód. W  tych dniach jedno z ant, uderzyło 
przy w jeździć na. most w  rampę i w . jedne j 
chwili rozleciało sic na szczątki wraz z szo- 
ferem . ;

I w' tym straceńczym zawodzie możliwe 
są jednak rekordy. Taki Charley TurrentL- 
ne, były cow-boy, transportuje z Teksas n i
troglicerynę od 8 lat. Jego miasto rodzinne 
jest z niego dumne. P ie c1 razy cudem uni
knął śmierci, auto jego wyleciało w  pow ie
trze właśnie w'ów7czas, gdy Charley mial 
dzień odpoczynku. Bo straceńcy mają prawo 
do odpoczynku, ?. którego korzystają chętnie. 
Zarobek ich wynosi dolara od mili, a m ini
mum przejechanych dziennie m il wynosi 25. 
Zatem 25 dolarów7 dziennie. A le  ponieważ 
za dni odpoczynku nie pobierają żadnej za
płaty, zatem m iesięczny zarobek dochodzi do 
500— 600 dolarów.

Każdy z tych szoferów staje co tygodnia 
obowiązkowo przed lekarzem , specjalistą 
chorób nerwowych. Na jego  polecenie zarząd 
kopalni zmusza w  odpowiednim  wypadku 
szofera do kilkutygodniowego nawet odpo
czynku. Wskutek codziennego obcowania ze 
śmiercią, nerwy7 tych ludzi znajdują się nie
raz u kresu wytrzymałości.

Co jednak dziwne, że w ielu  z nich po
święca dni wypoczynku na zdobywanie pre- 
m ij w  prawdziwym  wyścigu śmierci. W ybu
cha w  jakimś szybie pożar. Natychmiast na
bija się olbrzym ią butlę żelazną kilku litram i 
nitrogliceryny, a tymczasem straceńcy, korzy
stający właśnie z dni odpoczynku, ciągną 
losy. Wszyscy bow iem  chcą zdobyć prem ję 
w  śmiertelnym wyścigu. Polega on na tern, 
że butla ma być przeniesiona jaknajbliżej 
ognia i rzucona, poezem odbywa się szalony 
odwrót. Po  pewnym czasie rozgrzana od po
żaru nitrogliceryna w butli wybucha, a o l
brzymia kompresja powietrza gasi często po
żar. Niezawsze. W yścig powtarza wówczas 
iniiy, który wyciągną! szczęśliwy los. Powta
rza się to tak długo, dopóki pożar nie zo
stanie ugaszony.

A le  ilu ich przy tern g in ie?  Ile  razy butla 
rozgrzewa' się zbyt szybko i zbyt wcześnie 
następuje wybuch, zanim straceniec schroni 
się w  bezpieczne miejsce. Często potknie się 
i odrzucony na setki metrów gin ie, lub zo
staje kaleką... Em.

X  e . < s i € > & &  s m i m i t n .

Wybory w Związku Polek amerykańskich
W  końcu września odbył się w  Waszyngto

nie sejm Związku Polek, największej katolickiej 
organizacji kobiecej w  Stanach Zjednoczonych.
Podczas wyborów do władz Związku na prze
wodniczącą została powołana jednomyślnie p. 
Emilja Napieralska, pełnią-ca ten urząd od sze' 
resru lat z wielkiem pożytkiem dla Związku.

(K A P ).
A F E R A  BEZCZESZCZENIA  ZW ŁO K  

W  H ELSING FO RSIE  przybiera coraz bar
dziej sensacyjne rozmiary. Śledztwo ujaw
niło, iż bezczeszczenie zw łok odbywało się 
również na innych ementarzach stolicy i je j 
przedmieść, a może nawet, w  innych częściach 
kraju. Teorja o istnieniu sekty, czy tajnej 
lig i uprawiającej te i tym podobne maka
bryczne praktyki, "nabiera tern samem coraz 
poważniejszych cech prawdopodobieństwa. 
Policja przewiduje, iż śledztwo trwać będzie 
jeszcze kilka tygodni.

Polak szefem polic ji w Kurytybie.
Dr Jan Grabski, syn wychodźcy polskie

go z kolonji A lfonso Pen na. prezes Central
nego Związku Polaków7 w  Brazylji i dotych
czasowy delegat policji, został mianowany 
szefem policji. Pon ieważ stan Parana jest 
autonomiczny i posiada własną sile zbrojną, 
stanowisko to jest praw ie równoznaczne ze 
stanowiskiem ministra wojny, a zatem no
minacja ta posiada w ie lk ie  znaczenie po li
tyczne.

Sejm Zjednoczenia P. R. K. w Ameryce
W  ostatnich dniach września i pierwszych 

bm. w Detroit odbył się 40 z rzędu Sejm Zjedno 
e.zenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego, liczą
cego z górą 200 tys. członków wśród wychodź- 
twa naszego w7 Stanach Zjednoczonych. Na 
Sejm przybyło 900 delegatów. Z ramienia rządu 
polskiego obecni byli na sejmie: gen. Dreszer, 
radca, ambasady Sokołowski, konsul Zbyszew- 
ski, i inni. Marszalkiem sejmu wybrano Dr. 
Smykowskiego,

Zjazd rozpoczął się nabożeństwem celebro- 
wanem przez Ks. Biskupa Plagensa, kazanie 
wygłosił ks. prał. Fitass. Po nabożeństwie prze 
mówił Ks. Biskup witając w7 serdecznych sło 
wach delegatów, życząc im owocnej pracy, któ 
rą winni wykonywać w miłości bratniej, aby 
przynieść sławę imieniowi polskiemu. Przy  ros 
poczęciu obrad odczytano pismo Ks. Kardynała 
Hlonda z podziękowaniem za zaproszenie, z ży 
ezeniami owocnej pracy i błogosławieństwem, 
oraz Tst prezydenta Hoowern.

Na zakończenie sejmu radca ambasady pol
skiej w Waszyngtonie udekorował orderem To7 
lonia Restituta sztandar Zjednoczenia oraz pre. 
zesa tyj organizacji p. Olejniczaka,

Na kongres przybył między innymi cenzor 
Ewiązku nąrodowo-polskiego. adwokat Świe
tlik. wzywając w swem przemówieniu wszystkie 
organizacje polskie do współpracy na wychodż- 
twie. (K A P ).

241 oskarżanych w żelaznej klatce,
W  Palerm o stolicy Sycylji rozpoczął się 

wr tych dniach olbrzym i proces, w  którym 
staje przed ławą przysięgłych 241 oskarżo
nych, zasiadających w  klatce żelaznej i no
szących przez cały czas rozprawy żelazne 
kajdany. Proces ten to końcowa rozprawa 
z resztkami tajnego stowarzyszenia, które 
pod nazwą „M affii”  teroryzowało od k ilku 
dziesięciu lat Sycylję i południowe W ło
chy. Ak t oskarżenia zarzuca bandytom na
pady rabunkowe, rozboje uliczne, podpala
nie, wymuszanie, morderstwa i szantaże. 
W  procesie występuje 140 osób poszkodowa
nych, kilkuset świadków i okclo 100 acłwo 
katów7.

Sowiecki strażnik celny okradał  
_ podrńinych.

Ze Stołpców donoszą, iż w  ostatnich dniach 
na pogranicznej stacji sowieckiej Niegoriełoje 
zanotowano liczne wypadki okradania podróż
nych, udających się do Rosji i z powrotem.

| Ostatnio okradziono obywatela niemieckiego 
Leplitza i 2 obywatelki angielskie, nieustalone
go nazwiska. Wymienianym skradziono w  cza
sie rewizji celnej w  Niegoriełoje walizki z c.en. 
nemi rzeczami. ’ Jak twierdzą poszkodowani, 
wśród straży celnej kręcą się podejrzane in 
dywidua, które, w  porozumieniu ze strażnika
mi, okradają podróżnych z cenniejszych rzeczy. 
Wczoraj, jeden z obywateli polskich zauważył 
podejrzanego oeobnika, który w czasie rewi-zji 
celnej wyciągnął z kieszeni płaszcza pugila
res z  gotówką. Gdy poszkodowany usiłował 
złodzieja zatrzymać, ten opierał się, lecz zo
stał obezwładniony. Jak się okazało, złodzie
jem był Jedykow, funkcjonariusz straży celnej 
sowieckiej. Jedykow działał w7 porozumieniu ze 
służbą straży celnej.

 poo-----
HURAG AN  NAD P A R A N Ą  Nad miastecz* 

kiom Borto Unia o i Unia o de Victoria na pogra 
niczu między Paraną a Santa Catharim ]rrze- 
szedł huragan niezwykłej siły, który wyrządził 
w ielkie spustoszenia. W edług nadchodzących 

tu wiadomości kilka osad polskich zostało 
1 spustoszonych.

| CHCIELI KONIECZNIE  W YG R A Ć  N A  LO- 
i TERJI. Policja kryminalna wpadła na trop szaj' 
ki, uprawiającej od dłuższego czasu oszukań
cze manipulacje z losami pruskiej loterji kla
nowej w  Berlinie. Oszuści zorganizowali stały 
dyżur w  lokalu, w  którym odbywało się ciąg- 

i nienie i będąc w posiadaniu szczegółowego wy- 
] kazu losów, wywieszonych w  oknach kolektur, 
j niezwłocznie po wylosowaniu danego numeru, 
i nabywali go  w  danym sklepie, zanim jeszcze 
. właściciel kolektury otrzymał wyniki ciągnie- 
1 nia. W  ten sposób w7 ręce bandy oszustów do- 
stat się jeden los. na który padło 100.000 rna' 
rek.

50 M O D LĄC YC H  SIĘ OKRADZIONO 
W  BOŻNICY. Na bożnicę w  Brooklynie 
w Stanach Zjednoczonych w7 czasie nabo
żeństwa bandyci urządzili napad. 50-ciu mo
dlących się żydów obrabowano. Bandyci za
brali u obecnych w7 bożnicy pieniędzy i ko
sztowności na sume 10.000 dolarów.

o ra z  d y w a n ó w  p e rsk ic h  i an tyków

A B E  G U T N A J E R A  z  W a r s z a w y
otwarta od dnia 18 października b. r. od godz. 9 rano do 7 wiecz. 
w  prywatnych salonach, KRAKÓW. Florjańska 28. I. p. front.

I
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Zbliżyło się polowanie,
Takie moje o nim xdanie...
T a nic strzelba na ramieniu 
Yi natiój, co tkwi w rzemieniu!

Gdy brak butów specjalnych,
A  zatem nieprzemakalnych, 
Które wyrabia KAPERA 
Ola myśliwych. A ubiera

f  turystów do 5cb drogi, 
to ważne dbać o nogi!

Są też turyści — myśliwi 
Z butów MAPERY szczęśliwi,

Więc KAPERA -  na Tomasza 
dwadzieścia dziewięć zaprasza . 
Tam, udzie wyrób własny jego, 
Sklep i magazyn do tego.

Fakultet teologji na dniw. Jag. 382 słuchaczów.

POMIPCOWMIE'
W szystk im  którzy w yraz ili nam sw e  
szczere, g łębokie wTspółczucie i oddali 
ostatnią przysługę ukochanem u M ężow i 

i O jcu, ś. p.

fa j g  i i  P i l i l i !
3 przedew szystk iem  W ie lebn em u  D u ch o 
w ień stw u , licznie zebranym  K rew n ym , 
P rzy jac io łom  i Zn a jom vm  najserde

czniejsze ^Bóg zapłać“ sk ładają

Żona i dzieci.
Przewrotne w październiku 1931.

Z  w ę d r ó w e k  n s  p o l s k i c h  
k s i e g o z D j o r a c h .

Odczyt na ten interesujący temat wygłosił 
Dr. Kaz. Piekarski, kustosz BiOljotrkj Narodo
wej w  Warszawie, roany badacz dziejów ks:ąz- 
ki. 16-wiecznej— we czwartak 15 t>m. w czytelń  
Muzeum przeiny*doiwego w  Krakowie.

Dyrekcja Bibljotoki Narodowej powierzyła 
Dr. Piekarskiemu sporządzenie cen ralnego ka
talogu wszystkich druków 15 i 16 go w'eku —  
który ma stworzyć oparcie do badań nad ów
czesną Dibljografją, nad hietorią polskiego dru
karstwa. introligatorstwa, czytelńJctwa, i 1. d. 
Począwszy od czerwca b. r. prelegent zapoznał 
cię z drukam' dwóch wymicnionycii stuleci w 
Bibljotuicach: Czapskich (Muzeum Narodowego) 
w  Krakowie, Suskiej, Ossolineum we Lwowie i 
Krasińskich w  Warszawie, dotli chodzi o ja-Wś 
spocjałne odkrycia .poloników — to o tern uró 
mogło być mowy i; pod t.ym względem Dr. Pie
karski nie miał złudzeń. Jedynie interesującym 
„wynalazkiem" był druk gdański —  arkusik 
módl te wnika niemieckiego ilustrowanego z 15 
wieku, oraz kilka kalendarzy polskicti z pierw
szej połowy 16 w. znalezionych w  Bibljoteee 
Krasińskich.

•Więcej współczesnego materiału odnoezar 
“.ego się do stosunków oolNkicb znalazł p. Pie
karski w  nbeycn zwłaszcza niemieckich i wfa>- 
eklch druhach 15-to i 16. wiecznych z różnych 
dziedzin wiedzy, bądżto hietorji, geografji. ko
mu ologji, botaniń i td. bądźto w  utworach po 
etyckich, poświęconych nieraz w  dużej części 
otusowi .stosunków- polskich, względnie .prywat
nym osobistościom, często im dedykowanym. 
T ego  rodzaju pozycje są wielu badaczom attpsT 
nie nieznane, nrmo że znajdują mą w  bibłjoto’ 
kach publicznych a w ięc wszystkim dostępnych. 
Jleż cielrawego, nieznanego materiału kryją w  
*ob;e zbiory prywatne! Ustalenie w  dzisiejszym 
stanie "zeczy, która z Bibliotek polskich ma 
najwięcej poloników, jest rzeczą niemożliwą. 
O prym n w tym względzie walczą ze sobą: 
Ossolineum Bibljoteka Jagiellońska i Bibljote 
ka Czartorvsklch. /

Prace inwentaryzacyjne Dr. Piekarskiego 
przyczynią, się również w  dużej mierze in roz
jaśnienia hietorji polskiego drukarstwa, ustała 
terminy wydań rozmaitych druków (ciekawy 
problem badawczy stanowi tutaj „Yioturia do' 
t»rum‘ń itp. Działem godnym bliższego ..duto- 
rosowama się są, ..Vara". Na pewnym egzem
plarzu w  Bibljoteee Krasińskich znalazł prele
gent autograf i nieznany wiersz Klemensa Ja
nickiego. Secnzac.yjnęm wydarzeniem, szcze
gólniej doniosłem z punktu widzenia, bibliofil
skiego było odkryci© przez Dr. Piekarskiego 
w  bibljoteee Czerwonndworskioj TyszłdowŁ 
czów najstarszego, bo z t. 157S Kithod/ącego 
esdlbrsu z  napisem ruskim.

Na połowę. —  Litościwa osobo. Zloci.-zka 
dla biednego ślepca...

—  Przecież w idzicie dobrze na jedno oko. 
— 1 T o  niech będzie 50 groszy.

■'dając sohio sprawę z wielkiej roli, ja 
ką w  życiu ka to lick im  Polski odgrywa 
fakultet teologji' na Uniw. Jag ] pragnąc 
szerokie rzeszo naszych oęzyfelerków za- 

znaiomić % jego stwaam i z jego  holączkla- 
mi, zwłaszcza w okresie Bilansowego kryzy
su państwa, zwróciliśmy się do-, znakomi
tego biblisty Ks. prof. Archutowskiego, 
dziekana teologji w  b. roku akademiekum. 
z prośbą o wywiad dla naszego dziennika. 
Z .j*rawiłztwą. uprzejmo&clą i szczętośma. z.i 
którą jesteśmy zobowiązani, przedstawił K; 
Dziekan przejętawtioielowi naszej redJkcji 
stan ob°c.n\ studjów teologicznych w Kra
kowie. A to rezultat tej rozmowy:

—  Juk się. Księże Dziekanio — zapytuję —  
pazedsrawia stan liczebny słuchaczów teolo
gii?

—  Na "Wydziale naszym —  odpowiada K.i. 
krebrtowski —  są skoncentrowano s.tud.ja dla 
teologów z trzech diecezyj: krakowskiej. ślą
skiej i częstochowskiej. Liczba słuchaczów
wiwtększała się z roku na, rok. i obecnie jest 

zapisanych 382 ‘ studentów. Takiej ilości tdu- 
chfeczów żaden •Wydział teologiczny nie pasdą 
da. nietylko w Polsce, ale i w- świeci© kato
lickim (kipTÓc.z Ciregorja.nntm w  Rzvmie).

—  Sprawa katedr! Czy ich liczbę w odpo
wiednim stosunku do warunków 'przedwojen
nych powiększono ?

—  Niestety, nietylko nie powiokszouo. ale 
przed kilku la ty  Ministerstwo W . R i O. P. 
śhreśblo nam dwio katedry: drugą katedrę te
ologji dogmatycznej i katedrę socjolcgji. Skro-* 
śle.nio tych kaledr. a przedewszystkiem .socjo
logii. odczuliśmy bardzo dotkTV:e, bo dobrze 
rozumiemy, że nigdzie w \ kłady z tej dziedzi
ny wiedzy nie są tak potrzebne, jhik na na
szym wydziale: słuchacze nasi pracować bedą 
w  przvf7jinśei przeważnie w środowi,-kach prze
mysłowych i robotniczych, muszą więc. mieć do
kładne pojęcia o mchu i iprtWy społecznik —  
Potrzebom t.wm zaira dzil i.śmy niedawno nrzez 
wprowadzenie wy kład ów 'zDecmych, (dwie dge 
■diz:ny ty-godniowo). Oczywiście nie zapomina
m y o* przywróceń iw .skreślonych katedr.

Powiem więcej panu redaktorowi. Poczucie 
odpowiredsaabiości, że kształcimy duchojwróó- 
st-iw.') dla -trzech diecezyj, a przytean zachodnich 
w  których ogólna kultura jest wy ższą. napełnia 
nas stałą troską o jaknajlepsro pnstawjeuie 
studj-ów naszych. Pragniemy gorąco powiększ© 
nia liczby katedr, a  więc, utworzenia katedr: 
fiiozofji m watności patry styki % historją do
gmatów, toologji orientalnej, kióro uwa/iia:nv 
za najbardziej niezbędne w  dzSsiojszej dobm.
I  moorę powiedzieć P. R-daktorc-ńd, żc w  MS- 
.n-storstwio TT R. i O. P. analstełem tpodczas 
ostatmiego pobytu w  .War.s-^wtio zupełne zrozu
mienie naszych potrzeb i nawet gotowość, po
mimo trudności fmnnsowyeh, przychylnego ich 
załatwienia. —  Bardziej przykrą jest rzeczą,

ż-e odpowiednich gotowych kandydatów na te 
katedry wśród uaszego duchowiemtwa nie wi
dię. Niemia ludz;, którzyby yiiórem sl^furdtwili 
swe zainteresowanie naukowe w- tycb dziedzi
nach! A le nie traoę nadziei, że mi się uda 
sprawę nowych katedr pomyślnio- załatwić.

—  A czy kryzys finansowy państwa odbii 
się na wydziale?

— Nasze wymagania w .stosunku do budżetu 
nie były nigdy i nm są obecnie zbyt wielkie, 
ale pom-mo to obcięcia i nas dotknęły: zmniej- 
Kzomo paau dotacje na seminarja naukowe ska
sowano katedrę historii sztuk: kościelne), po 
zwalaja.c tylko na wykłady zlecone z tego przed 
miotu. —  ?Jwrócić jednak musze uwagę na, to. 
że skoncentrowanie na naszym W ydziale stu- 
djów dla kleryków 6 .cl) diocezyj znacznie odcią 
ża skarb państwa. Każda z tych trzech dieoozyj 
mogłaby- mieć własne studja semmaryjne. —  
i rząd musiałby-, według konkordatu, dawać 
na. utrzymani© grona, profesorów każdego se
minarium. W obec śkomoeDtr iwauia sludjów 
n « naszym W ydziałg to od.pa.de.

—• Ośmielę się jeszcze na jedno py-fatlie. 
Nasuwa s'ę mo jednak ze skargami profeso
rów wszystkich W ydziałów na słabe przygoto
wanie naukowe, które młodzież wynosi z gim 
niazjuni. Jak jest na teologji?

—  Niestety, od szeregu lat z przykrością 
stwierdzam y, że .podom neukowy i przygoto
wanie do studiów uniwersyteckich je s t niedo
stateczne. Czeato cgłaszają się kandydaci, któ
rzy me .posiadają, amajomości języka łacińskie
go  i greckiego, ca przecież w naszych stud.jach 
jeat bezwzględnie potrzebuj; a.Ie także z in
nych ogóluveh przedmiotów okazują shidiacze 
brak potrzebnych wiadomości. D o lać  mugag, 
że większość, nie umie nc.zyć się. i w pjemrnynł 
roku. akademickim z wielką ‘ nidnośmą daje so
bie radę.

Z w yr kuciu Ks. Dziekana Arclmtows.kie.go 
■widać, że teoJogja, w Krakew io boryka pię z du- 
żemi tnidnośc.iami i nie, d '  największych nało
ży jeszcze brak sal,' któreby mogły ponueścić 
liczne roczniki słuchaczów.

—- Rok szkolny —  dorzuca na pożegnanie 
Ks. Dziekan —  zaczynia,my w takich wa.run 
kach że shcchacze muszą stać na niektórych 
wykładach z braku miejsca do siedzenia. Ale, 
mam nadzieję, i e  da Bóg szczęśliwie pokona, 
m”  to j inne trudu ości. Mtodzirż gam ie się do 
nauki z zapaiem —  A  przecież to  na.jwnżniej- 
sze.

W waloe z niiaosam w atsrze
Przemysł radjotechiimzny społuia swój 

obowiązek: i stara się, o ile to jest możliwe, 
odbiorniki coraz więcej ulepszać. Postęp w  
tym kierunku został doprowadzony «jo naj
dalszych dziś dostępnych granic możliw,v.i. 
Niestety, nie da się tego samego powiedzieć 
o strome nadawczej. Tam wciąż panuje 
weród fal chaos, który się ©o-?z bardziej po 
większa w  miarę przybywania nowych w id
kich raujostanyj.

Czechosłowacja dała niedawno inicjaty
wę do usunięcia tego shaosu przez nowię

kszenie odstępów pomięazy poszczególnend 
stacjami z 9000 okresów na 12.000, co stało
by się możliwe, gdyby państwa sic zgodziły 
na rzecz ogólnege dobra niektóre swoje fale 
poświęcić. To  byłby naprawdę postęp w  ra- 
djofonji, Dauja mocno ten projekt poparła, a 
i A nglja  oświadczyła gotowość oddania 
dwó-h swoich fa l na rzecz ogółu. Pertrakta
cje w  tym kierunku z innemu państwami były 
w  toku. W  październiku r. b. miała się od. 
być w  Locarno konferencja M iędzynarodowej 
TJnj ftadjoloniezitej, która miała się zająó 
nowym podziałem fal europejskich Dow ia
dujemy się jednak, że konferencja la nie od
będzie się, przeprowadzona bowiem  wśród 
państw- należących do U nji ankieta stw ier
dziła. że dwanaście państw- oświadczyło sic 
za zwołaniem tej konferencji, a czternaście 
przeciwko. Projekt w-Lęc upadł. Ewentualnie 
w  tym w zględzie postanowienia bedzie mo
gła uchwalić dopiero Konferencja M iędzyna
rodowa, która w  roku 1!)"2 późną jesionią 
zbierze się w  Madrycie W  międzyczasie przj- 
będą nowe rad.jostneje, a dawne podniosą 
moc swoich emisyj o w ie le  dziesiątków k ilo 
watów i interferencje pom iędzy stacjami bę
dą jeszcze dotkliwsze niż obecnie.

JAPJ®  STELLA*
SfrąfcÓW, Kl?ca BaSŁsOWfli 1$.
Poleca:

O d b io rn ik i radiów,©, an odo - 
w c , p ro s to w n ik i n a ln ow szy rh  
typów , o raz  w sze lk i ra d jo -  
sprzęt.
O d b io rn ik i zas ilan e  lia te r ją  
I a k u m u la to re m  p rz e ra h la  
na o d b io rn ik i zasilan i, z s ie 
ci e iek tr . po ren ach  n a j
n iższych.

P rze jezdnym  usku teczn ia  n a p ra w -  
ki na p oczek en iu .

Programy stacyj radiowych.
Roniedrialek 19 października:

Kraków (312.8) Cl. 11 40 1'rzegla.d prasy; U .eh 
11.5!jł.' Sygnał czasu. 12.10. Kom metroroł
12.15. Płyty. 15.05-1o_5(|. Transmisje z Wars/.. 
15.50. P łyty. 16.20. Francuski z Warsz. 16.40, 
Płyty. 17.10. Odczyt z Warsz. 17.35— 18.85. 
Koncert popoludu. pośw Neony twórczości SI. 
L,pskiego_ \V’vk.: ;> p .  jj. /.bouir-krt-Ru-zkmt 
ska, E. .Wtórnikowa, St. Wiśniewska (śpiew), 
0. Martusicwiczówiia (fort.) S. Dorthe!njerówna 
Iskrz.), zespól Tow. śpiew. ..Echo" noc] dj-r. B 
lVallek-Walerskiugo, przy fort. J. Hofman 
18.35. D. c. koncertu z Marsz. 18.50. R izma- 
ltości. 10.00 Ddczń. p. t. ,,Wspólc7,eisno Ateny" 
wrogł. dr. K. Bulas, as TT. J. 10.15, Transm. z

10.25. Program na dzimi D h s t. 10.30. 
Kom. sport, i muzyka. 10.13— 0.15. Transmisjo 
z M arsz.

Lwów. (380;7) G. 10.15. Transm. z Warsza, 
wy. 10.25. .,0 roilośń wielbioli ludzi do świa 
ta zwierzęcego", dr. E. Ro*monf. 10.10. Mm 
zyka z płyt graniof.

■\Varszawa, (1411.8) G. 11. i0 Trzegląd prasy; 
U  3S. .Syguał czasu. 12.05. Program ua dz:eń 
hież. 12.10. Pań:-w. Inst. M E  1215. Płyty.
11.15. T ly ty  R  Schumann: Etjudy tij-mf. w 
wyk. R. Oasadcssus. 'i5.05. Kom. gospodarzy.
15.15. Przcgbd korjułiikaeyjuy. 15.25. Odczyt. 
z cyklu dla nauczycieli ..Zagadnienie granie i 
Kb znaczenie dla, narodu i państwa". 15.45. 
Kem. dla żeglugi i rybaków. 15.50. P ły ty  Mu
zyka. tan. 16.20 Lekcja, francuskiego (kurs ele
ment.). 16.40. P łyty. 17.10. „Renesans Narcyzy 
Zmicbowskiej". 17.35. Muzyka łokka. 18.50 Roz
maitości. 10.15. ..Skrzynka pocztowa, rolnicza" 
19.25. Trogr-m  ua dzVń nasK, 19.30. P łyty, 
Piosenki rowiowc. 10.45.Pras. Dziennik Radio
wy, 20 00. Pogadanka muzyczna. 20.15. Ope
retka ,-Lolrrja" St. Moniuszki. 21.45. Fcjlotou 
p. t. „Montparnasse kaboty-uów". 22.00— 0.1-5. 
Tr. z ..Morskie-ro Oka" r-w.ii p t.. |.Hśło K ro" 
ryka!“ ,

Katowice ,A0S.7) G- 14.45. Kom Polsk. Zw, 
Zrzeszeń Goup, wojew. 61. U  45. Intermezzo 
muzyczne. 19.05 Odcmok iiowicściowy, 19.2C. 
O. Ręgr.rowieżowa: „Tatry w poozji Adama

W

Kraków, ul. Florjuńska L. 7.
e—  Telefon Nr. 157-68. —: =

pierwszorzędne pracownie mesk:e i damskie
według ostatnich modeli.

Specjalny dzla* dla Przew. Duchowieństwa!

Asnyka .

Ouł soboty
17 października
W  K ln o te a tr s *

« s m
i i

Wielki film historyczny na tle słynnej 
tryiogji DUMASA p. t.

DWADZIEŚCIA LAT PÓŹNIEJ
( Z d u n a  H m i a )

W główne! roli niezrównany Doujrlas Fairbanks. 
Początek prjed»t»wi»A w dnie powez. o g. ł  — 7 — 9, w niedzielę o godz. 3 — 5 — 7 — 9.

Zniiki dla Urzędników Wojskowych 1 Akademików.



'Nr 281' „GŁOS NARODU" z 18-go Października 1931 Sir. 5.

C o  s h fc h a i
w v M r a R o m i c .

N i e d z i e l a  18: św. Łukasza Ew.
1‘ o n i od  z iu ł  e k 19: św. Piotra z Alk. 
P o n i e d z i a ł e k  19: wschód słoika o godz.

G.2G, zachód o godz. 17.03.
----------- :o :-----------

EXEQUATUR W ICEKONSULA NIEDER- 
LANDÓW . Prezydent Rzeczypospolitej postu 
.nowienicni z dnia 31 lipea 1931 uznał J. L. 
de Bniyn jako wieekonsula Niederlamiów na 
miasto Kraków z siedzibą w Krakowie : jego 
listom komisyjnym udzielił osecpiatur. 
INAUG URACJA AKADEM ICKIEGO KO ).A  
A R T Y S T . MIŁOŚNIKÓW DRAM. KLASYC Z. 
odbyła się w przepełnionej fa li Kopernika U. J. 
Do zebranych przemówił założyc'f'1 Kuła prof. 
u,rui>w. wileńskiego Mk-tał Bog.u<5.ki. który w 
swym głębokim referacie podkreślił i uwypuklił 
ide-e przyświecające 25 lobniej działalności Ko
ła. K ilka kart z jego świetności przedstawił 
■p. Rutkowski. Członkowie Koło M. Frcudeu- 
heim i IV. Mączka omówili szczegółowo jego 
historię (Kola) i jego prae-rom. Recytacje w y . 
(rłoeili J. Rzepińska i W . lYiehurski a.rt. Teatru 
.Miejskicco.

W Y S T A W A  M ALAR STW A . Dziś o godz. 
11-ej rano nastąpi otwarcie wystawy malarstwa 
•retrospektywnego oraz dywanów perskich i anty 
ków. znanego salonu sztuki''w Warszawie Abe 
0-utnajci’a. W ystawa ta posiądą 'najcenniejsze 
obrazy światowej sławy mistrzów polskich.

KONKURS FOTOGRAFICZNY NA ZDJĘ
C IA  K R A K O W A . Wobec ogromnego zaintere
sowania jakie wzbudzi! ogłoszony konkurs fo
tograficzny no. zdjęcia Krakowa komunikuje 
filę. że konkurs ton rozszerzano również nn z-•jo 
cia o.form acie minimum (>x(>. Bliższych szcze
gółów  udziela referat turystyczny Muz wn 
Przemysłowego. Kraków ul. Smoleńsk 9.

20 W YPA D K Ó W  S Z K A R L A T Y N Y  T 9 DY- 
FTERJ1. IV czasie od 11 do 17 bm. zanotować 
no w Krakowie: wypadków szkarlatyny 20.
dyfterji 9. tyfusu brzusznego 1. kokluszu 3, ró
ży 4. odry 17 i ospy wYtrznej 3.

STARZEC POD KOLAM I WOZU. Błażej 
Koza. rolnik z R z as ki w pow. krakowskim, prze 
jeżdżą ją<c wozem jednokonnym prz.cz plac W ol
aka, najechał aa ciągnącego dwukołowy wó
zek ręczny Jana Racę (lat 70), kontuzjouująa 
go  ciężko w głowę. Ranni",go opatrzy} lekarz 
Pogotowia ratunkowego, pcczcm przewiózł go 
do szpitala.

W  PR ZYSTĘ PIE  A T A K U  SZALU CHCIA
ŁA  W SKOCZYĆ DO W ISŁY . Ryfka Silher- 
rtein, za-m. przy ul. Augustiańskiej 15. uległa 
atakowi nerwowemu i w przystępie szalu usi
łowała wskoczyć do W isły. Desneratke przy
trzymano i przewieziono do szpitala.

N A SZYJN IK  SZW AGROW EJ. RuaoM t Szwa 
gier doniosła do policji, że pracd l.r/.ema tygo
dniami. gdy mieszkała przy ul. Janowa Wola. 
niejaka. Stachowicz Bronisława rkradla jej na
szyjnik i suknie.

KRADZIEŻE POLNE MNOŻĄ SIĘ. Karol 
Urbański, żarn. przy ul. Mazowieckiej 59, zgło- 
f-ił w policji, że w nocy z 15 na 16 b. m. skra
dziono mu z pola kopę l u centy wartości 15 zł. 

 oqo--------
ZAW IADOM IENIA  I KO M U NIKATY.

W  SPRAW IE  LOSOW ANIA  DZIEŁ SZTU- 
KT między wlaśrcielami akcyj (b i l ló w  rocz- 
nyc.li) nadchodzą liczno zapylania kiedy odbę
dzie. ,ve to losowanie, i czy jeszcze można na by. 
mać akcje. Dyrekcja Towarzystwa Sztuk Pię
knych donosi, że losowanie to odbędzie się przy 
zamknięciu obecnej wystawy tj. z końcem bie- 
żąciogo miesiąca. Akcje nabywać /czcze mo
żna do dnia losowania.

POSIEDZENIE W YD ZIA ŁU  HISTORYCZ- 
NO-FILCZCFICZNEGO PO LSKIEJ AKAD . 
ITM. odbędzie się w  poniedziałek 19 bm. o godz. 
F wieczorem. Porządek dzienny: Prof. dr. Fran
ciszek Bujak: Z D/ęjów rolnictwa, polskiego w 
X V I w. (chów bydła w  Ks. Oświęcimskiem i 
Za.topskfc.m1: Doc. dr. Wilhelm WachhMz: Pra
wo pracy (zagadnienia ogók iel Po referatach 
odbędzie tę- posiedzenie .idm’uu;.r.icyjm>.

POSIEDZENIE T W A  LEKARSKIEG O  od
będzie się we środę 21 li. m. o godz. 7.15 w ie
czór.

KURS PRZECIW G AZO W Y DLA L E K A 
RZY . W  poniedziałek 19 b. m. rozpoczyna się 
wieczorny tygodniowy kur« .przeciwgazowy dla 
lekarzy Kasy Chorych w Kraikowi a. Na kursie 
EykłaćLać będą: prof. Marchlewski i pułk. Dr. 
Henooli. IV ,najł liższym czasie kurs łię-dzie po
wtórzony dla. lekarzy Kas Chorych z prowincji, 
tak. żeby wszyscy lekarze kasowi mogli się za
poznać z ratownictwem przeciwgazowem.

W IE L K Ą  LOTERJĘ FAN TO W Ą w Rynku 
*rł. urządza Związek Młodzieży Przemysłowej 
i Rękodzielniczej w  Krakowie dziś w niedzielę. 
Czysty dochód przeznaczony na najuboższą 
młodzież rzemieślniczą.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.
Niedziela po południu: „Powrót do grzechu1* 

(oemy zniżone).
Niedziela i wieczór: „Rabunek u jubilera" 

£nowo6Ć).

O gólnie m ówią ze najlepsze i najtańsze KAWY i HF.RBATY 
są obecn ie u HAWEŁKI g d y ż :

1 kg. k a w y  m ieszank i p ro p a g a n d o w e j p a l. N r  3 kosztu je  7.1.10* —
1 k g . k a w y  „  „  „  N r  2 , ,  ZŁ  7*60
1 kg. W y b o rn e j H e rb a ty  In d y jsko  C ey loń sk ie j N r 3 kosztu je  ZŁ 23* — •
1 kg. „  *  „  N r 2 „  ZŁ  20*—

W  te ] sam ej f irm ie  zn a jd u ją  s ię  też zn akom ite  port g w a ra n c ją  
czyste, z ś licznym  zapachem  W IN A  gó rn o  w ę g ie rs k ie  z oko lic  
T o k ay u  w  c en ie : za bu te lkę  3/t lit ro w ą  Zł. 4-50 6’ - ,  7 '—, 8*—.

Pow yższe  a r ty k u ły  w y sy ła  się pocztą lub k o le ją  do każdej 
m ie jscow ośc i Po lsk i. -  P ro s im y  p rzek o n ać  s ię  o ja k o śc i I

A. HAWEŁKA Kraków- Rvnek gł 34.

Miesiąc propagandy Śląska.
Zwiążcie Obrony Kresów  Zachodnich, 

wzorem ..Miesiąca Pom orza", organizowane
go w roku ubiegłym, przystopuje analogicz
nie i w -roku  biez. do zorganizowania na te
renie całej Rzeczypospolitej propagandy pod 
nazwą „Miesiąca Śląska". Impreza ta trwać 
będzie od 1 — 15 listopada 1931 r.

W  sklM. wojewódzkiego Komitetu „(Mie
siąca ś 1 ka“  weszli przedstawiciele ducho- 
wiciisiw władz państwowych, wojska, m ia
sta, wyższym  uczelni, kuratorium, organiza- 
cyj społecznych i i. d.

..Miesiąc Śląska." ma na celu: uczczenie 
dziesięciolecia walki o wyzwolenie Śląska, 
oraz powrotu tej odwiecznie polskiej ziemi 
do Ojczyzny; pogłębienie wśród najgorszych 
warstw społeczeństwa znajomości spraw ślą
skich, oraz znaczenia Śląska dla Polski; 
stwierdzenie stanu polskości tej ziemi, jako 
na jw ym ow n ie jsze j’ odpowiedzi na wszelkie 
zakusy niem ieckie; przypomnienie społe
czeństwu polskiemu, że po drugiej stronie

granicy żyją setki tysięcy rodaków w nad
zwyczaj trudnych warunkach narodowych; 
zebranie funduszów na rozszerzenie i wzmoc
nienie prac kulturalno-oświatowych i naro
dowych na Śląsku Opolskim i pograniczu.

Akcja propagandowa prowadzona będzie 
lak jak w roku ubiegłym przez organizowa
nie uroczystych Akadem ij, odczytów, niani- 
feslacyj. wyśw ietlanie filmu oraz przeźroczy 
o Śląsku, wygłaszania audycyj radjowych 
oraz. rozpowszechnianie wydawnictw wyda
nych z racji ..Miesiąca Propagandowego 
Śląska". —  W  dniach 7, 8, 9, 14 i 15 listo
pada r. b. na teren ie województwa krakow
skiego i m. Krakowa odbywać się będą 
zbiórki pieniężne w postaci, sprzedaży znacz
ków propagandowych, kwest i 1. p

Organizacja „M iesiąca Propagandowego 
Śląska" na teren ie woj. krakowskiego i mia
sta Krakowa zajmuje się Okręg Małopolski 
Związku Obrony Kresów' Zachodnich, ulica' 
W ielopole 4, tel. 12.287.

Przy otyłości, artretyżmie i chorobie cukro. 
wej, naturalna woda gorzka „Franciszka Józ.e-
fa " wzmacnia czynności żołądka i kaszek, oraz 
ułatwia trawienie. Żądać w aptekach i drogę, 
rjach.

« * 1 LJ

Ceny b iletów sam olotowych  z rów na ły  sią 
z cenami b ile tów  kole jowych 2 ki.
Z dniem 16 października weszła w  ż y ć e  na 

naszych linjn ch lotniczych nowa taryfa przewo
zowa. która jest niższa od dotychczasowej 
mmejwiąccj o 20% i zrównuje ceny biletów sa- 
solotowyeli z cenami biletów kolejowych 2 ki. 
Pozatem stali członkowie Ł . O. P. P. korzysta
ją —  tak jak dotychczas —  ze zniżki 20%-wej. 
(Członkiem I.. O. P. P. może być każdy obywa
tel R. P., który opłaca składkę miesięczną w  w y 
sokości kilkndzics:ęciu groszy).

Biorąc pod uwagę szybkość, komfort i wy
godę, które komunikacja lotnicza, a wreszcie 
bezpłatny dowóz samochodami (z  wyjątkiem 
w Warszawie i Gdańsku) do i e portów lotni, 
czych, spodziewać się należy, że niskie ceny 
zachęca jaknajszereze sfery do stałego korzy" 
stania z tego nowoczesnego, wspaniałego śród. 
ka lokomocji, jakim są. samoloty P. L . I *  
„LO T ", bezwzględnie bezpieczne i kursujące 
z wysoką regularnością.

Nadmienić się wreszcie gódzi, iż samoloty 
kursują bez przerwy zimowej ł z nastaniem 
chłodów są ogrzane, dzięki czemu pasażerowie 
nie potrzebują ubierać się specjalnie ciepło.

I!
nadające się zarówno dla kaplic, klasztorów 
szkól muz., i t. p. :ak i muzyki sa lon ow ej: 
najnowszy svstem pnaumat. ewent. z popę
dem elektr .’ wyrób stawnej firmy Bracia 

Rieger, mato używane

o k a z y j n i e  korzystn ie do nabycia.
O bliższe informacje uprasza się zwracać  

pisemni© na adres:

Skrytka pocztowa Nr. 49. — Kraków.
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R K PE R TU A R . K IN O T E A T R Ó W .
W A N D A : ,,10-ciu z Pawiaka" (w głównych

rolach Z. Batycka i B. Samborski).
• ŚW IT : Dwadzieścia tai później.

SZTU KA: ..Bomby na Mont© Carlo".
APOLLO: „On i Jego siostra-’ (w gł. ro

lach Ylasta Burian. Anny Ondra).
B AG ATE LA : ..10-chi z Pawiaka" (w głó

wnych rolach Z. Batycka i B. Samborski).
CORSO: Zamaskowane twarze.’
ŚW IATO W ID : „Czerwona zemsta”  Il-ga

serja.
KINO W A R S ZA W A : „Pamiętnik upadłej-’ 

•pow. Margarety Rfihme O-uisa Brooks, ‘Andre 
R o a,iuieV

UCIECHA: „K ró l bulwarów" (Georg? Mil
ton).

Z TE ATR U  M. IM. J. SŁOW ACKIEGO. —
Dziś wYczorem powtórzenie kapitalnej komętljj 
węgierskiego autora AV, Fodoru ..Rabunek u 
jubilera'^ która <na wczorajszej premierze zy- 
rkata puw.szecbny aplauz, dzięki świetnemu wy_ 
konaniu n.p.: Eieblcrów.ne.j, Marcinowskiej, Bur
natowicza. Hierowskiego, Kułakowskiego. Mi
chalaka. Modrzewskiego, Szymborskiego, Tur
skiego. WrońslDojro i in.

PRZED STAW IEN IE  POPOŁUDNIOWE 
W  TE ATR ZE  M. IM. J. SŁOW ACKIEGO. —  
Dziś popołudniu o godz. 3.30. na przedstawie
niu po cenach zniżonych, powtórzoną będzie 
pierwsza 7. polskich nowości wystawionych 
w tym sezonie, zabawna komedja St, Kiedrzyń- 
skiego ..Powrót do grzechu". Jutro na 2 przed
stawienie szkolne, po cenach najniższych, w y
brano —  w  porozumieniu z Kuratorjum szkol- 
nem —  potężmy dramat J. Słowackiego „Min' 
dowe". Początek o godz, 4-ej popoł. Oba przed

stawienia popołudniowe dane będą w niezmie
nionej, premjerowęj obsadzie.

OPERA „T R A V J A T A “  W  TE ATR ZE  M. 
IM. J. SŁOW ACKIEGO. —  Jutro w poniedzia
łek. 19 bm. opora krakowska zaprezentuje piątą 
w bieżącym sezonie premierę, a to melodyjną 
operę Verd-i‘ego „Traviatę.“ . Przedstawienie ju
trzejsze uświetni współudział znakomitych ar
tystów' opery warszawskiej i oper zagranicz
nych p. Olgi Olginy, której występy na estra
dzie Starego Teatru zyskały jej pełne uznanie 
i syinpatją zarówno krytyki jak i publiczności 
krakowskiej, oraz pp.: Szymouowdcza, Roma' 
nowjkiego i Mazanka. Obsady dopelnmją pp.: 
Zbigniewiczówna.. Mazurek. Wożniak i in. Re
żyseria p. S. Romanowskiego, przy pulcie kn- 
pelmwtrzow-skim dvr. Boi. ATallek-Walewski.

TE ATR  „B A G A T E LA  d l a  DZIECI". Pa
jac Wesołek zaprasza serdecznie wszystkich- 
którzy jeszcze nie byli na śliczną i wesołą ba
jeczkę ^Kakadu— Kakada". która 's ię odbędzie 
dziś w  niedziptę o godz. 11 przed południem 
w  tpatrze ..Bagatela” . Jest to ostatnia sposo
bność -ujrzenia tej pięknej bajki, gdyż w na
stępnym 'programie ukaże się nowa sztuczka, 
którą' teatr. ..Bagatela dla dzieci" przygotowuje 
dla naszych milusińskich.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

W  KOŚCIELE 0 0 . KAPU C YN Ó W  odbę
dzie się w poniedziałek 19 b. m. o godz 9-tęj 
nabożeństwo żałobne za ditezę ś. p. gen. Roz
wadowskiego. jako w 3-cia rocznice śmierci.

W  B AZYLIC E  00. FRANCISZKANÓ W  
w niedzielę dnia 18 b. m. o godz. 12-te. Chór 
Cecyljańsbi (męski i mieszany) odśpie-wa sze
reg utworów Perosiego i Rizziego,

Fundacja uzdrow iska Ż eg ies tów  
dla Akademji Górniczej.

Zarząd uzdrowiska Żegiestów  pragnąc 
wyrazić sw7e uznanie dła dziekana Akadem ji 
Górniczej, dra W . Goetla, pełnomocnika rzą
du dla umów granicznych za doprowadzenie 
do skutku umowy polsko-czechosłowackiej 
o ułatwieniach dia uzdrowiska Żegiestów  
na t. z w. Łopacie czesko-słowackiej, ufundo- 
wał na przeciąg dwóch lat dwa bezpłatno 
m iejsca dla studentów Akadem ji Górniczej. 
Studenci ci otrzymują w uzdrowisku Żegie
stów bezpłatne mieszkanie, utrzymanie, ką
p iele i zabiegi lekarskie w  ciągu całego ro
ku z wyjątkiem  lipca i p ierwszej połowy 
sierpnia, przyezem Zakład zwTÓci studentom 
koszta b iletów  kolejowych I I  klasy z K ra 
kowa do Żegiestowa i z powrotem. W yzna
czenie kandydatów na powyższe bezpłatne 
miejsca pozostawiono Prof. W . Goetlowi. Za 
powyższy obywatelski czyn, mający poważne 
znaczenie dla zdrow ia m łodzieży Akadem ji, 
szczególnie wt  dzisiejszych czasach kryzysu 
gospodarczego, należy się prawdziwe uzna
nie Zarządowi uzdrowiska Żegiestów.

Z Kola Studjów Ch. 0.
Odczyt w  K o le  Studjów' Ch. D.

W  poniedziałek 19 b. m. o godz. 7 w ie 
czorem w' Domu Związkowrym (Potockiego 
1. 11) odbędzie się zebranie K o ła  Studjów 
chrzcścijańsko-społecznych. Ks. pro!. J. P i
wowarczyk wygłosi referat:

„W nioski z rewolucji w  H iszpanji".
Aktualny temat powinien ściągnąć wszyst

kich członków' organizacyj katolicko-społocz
nych, których interesuj pytanie: jaki pow i
nien być slosunek katolików  do dyktatury? 
Co sądzić i jak uchronić się przed rew o
lucją?

Po  referacie dyskusja. W stęp wolny dla 
członków organizacyj katolicko-społecznycb-

U p r a w n i o n y  t e e h .  -  d e n t y s t a

STANISŁAW LAN6 ER
przen iósł zak ład  

m  Mrasiilshicj|©4 , Kraków
pnyst. linji tramwaj iNr. 5 i 6 

przyjmuje od 9-ej do 12-ei i ! od 8-ej do 7-mej.

W IS Ł A — LEG JA. Dwukrotny mistrz Polski 
i najlepsza drużyna stolicy, to dwa zewpoły, 
których spotkanie ogół zwolenników footbalu 
oczekuje z wielkimi zainteresowaniem. W  r. b< 
spotkanie bodzie tembardziej zacięte, że z w y . 
cięstwo tej iifb owej drużyny poprawi w  w iek 
kim stopniu szanse na zdobycie mistrzostw* 
Ligi. Spotkanie niedzielne zapowiada się jaki! 
jedno z najciekawszych bieżącego sezonu. Po
czątek meczu o godz. 14.30, jako przedinocf 
zostanie rozegrane spoikanfe W isła I  B— K ro
wodrza o pułuir KOZPN,



ffcr. €. „GŁOP NARODU" z  18-go Października 1931 Kr 28*

B a j l p u s p s o M t i i M i s t a f f l l i :
Tak I najlepsze biuro —

bez maszyny de pisania L. [. S f l i l  i  [GH6HA<

nabytej u firmy

Ludwik Aksman w Krakowie

2v$cie Ą i l c j r c ^ c .
11 miljonów zł. s trac iła  Polska

w rozrachunkach z Gdańskiem.

Przy podziale dochodów celnych z Gdań
skiem Polska traci od 1925 r. poczynając, prze. 
szlo półtora miliona złotych rocznie. Wynika 
to z umowy polsko-Gdańskiej, zawartej w  War. 
szawie w  październiku 1921 r., według której 
dochody z w »zysfkich ceł pobranych na terenie 
Polaki i  Gdańska dzieli się między obie strony 
proporcjonalnie do liczb ludności ustalonych 
w  ostatnim spisie.

Straty Polski pochodzą stąd że kiedy 
Gdańsk legitymował się wynikami swego snisu 
z 1924 r., a ostatnio nawet opiera się na cy
frach i  roku 1929, Polska musi wciąż brać za 
podstawę zupełnie już nieaktualną liczbę lud
ności z 192f r.; liczba ta 8 27 miljonów noto
wanych wówczas, niewątpl;w ie wzrosła do SI 
milionów.

Ogólne nasze straty z w go  tytułu w ciągu 
paru lat przekroczyły 11 miljonów złotych. Stra 
tom tym zapobiegnie dopiero nowy wpis ludno
ści, jaki się odbędzie w  Polsce w  grudniu br.

praca telefonów w Gdyni.
27 połączeń dziennie na abonenta.

.W komunikacji- telefonicznej, Gdynia zajmu
je w  mchu międzynrastowym 7-me miejsce 
wśród miast Rzeczypospolitej (przed Bydgo
szczą, Lubinem  i t. d.), w  ruchu telegraficznym 
9-te miejsce, a w  ruchu połączeń miejscowych, 
biorąc pod uwagę przeciętną, ilość połączeń 
dziennych na abonenta, Gdynia zajmuje w Pol
ec  ̂ 1-szc miejsce a miano w ice  na jednego 
abonenta przynada w  ciągu dnia 27 połączeń, 
gdy w  Warszawie jest ich 15. a w Bydgoszczy 
12. Rość międzymiastowych rozmów na jedne
go abonenta wypada 35 miesięcznie, w  Bydgo
szczy zaś 11.

Komisarze honorowi już sią zg ła s z a j.
Z różnych st-ron kraju dochodzą wiadomo

ści o licznym zgłaszaniu się do władz spiso
wych obywateli ofiarujących swą honorową, 
współpracę przy przeprowadzaniu spisu ludno
ści.

Wiele osób zgłasza się w  tym celu również 
<ło Głównego Urzędu Statystycznego.

W itając z całym uznaniem ten przejaw zro
zumienia obow iązkow obywatelskich, który w i . 
nien byó przykładem dla szerokich rzesz. Głów' 
ny Urząd Statystyczny prosi o  powiadomienie 
ą  droga wszystkich zainteresowanych, że zgło 

czeuia należy kierować do właściwych władz 
spisowych, któreml są starostwa, a w większych 
mi alfach magistraty.

515-tu OCIEM NIAŁYCH  INW ALIDÓW .

Według opracowanych ostatnio danych, na 
łeseni'0 Polski znajduje - się 515 ociemniałych 
inwalidów wojennych. Największa liczba, ocie
mniałych inwalidów, mriaitsawiOm 91 znajduje 
r ę na terenie województwa poznańskiego.

Znowu nowa organ" zacje
Zakładu Ubezp. Prac. Umysłowych we Lwowie.

W e L w ow ie  już przed wojna z inicjaty
w y hr. Zamojskiego powstał zakład pensyj- 
ny oficjalistów prywatnych, który na mocy 
ustawy z  6 grudnia 1906 r. nrzejęty został 
przez Zarząd Zakładu Pensyjnego Pracow
ników Umysłowych, a ua mocy ustawy z dma 
10 czerwce 1921 r. stał się własnością Za
kładu Ubezp. Prac. Umysłowych w-e Lw o 
wie. Członkami tego Zakładu byli praco
dawcy i pracobiorcy mieszkający na dawnym 
terenie Galicji, a teraz na terenie Małopol
ski. Majątek Zakładu umieszczony jest w  bu
dynkach, papierach wartościowych, których 
wartość wynosi około 100 milj. zł., a mają
tek ten stanowić ma zabezpieczenie rent 
starczych i wdowich członków tego Zakładu. 
Dekretem  Prezy-aeuta Rzplitej Polsk iej z dn. 
2-go grudnia 1927 r. utworzono cztery zakła
dy ubezpieczeniowe na terenie, Iłzeczypospo 
litej, a Zw iązek tych zakładów z siedzibą 
w  W arszaw ie kosztem pojedynczych zakła
dów. Ustawa ta w  art 101, ust. 3 postana
wia, że cały obszar Rzeczypospolitej stanowi 
wspólnotę ryzyka t. j. obciążenie wynikające 
z tytułu świadczeń należnych na 'podstawie 
dek ’ aracyj, de których prawo powstało po 
wejśi-iu w  życie dekretu obciążającego 
wszystkie zakłady ubezpieczeniowe. Teu de
kret ouciąża się .majątkiem zakładu pracow
ników umysłowych w e Lwowie., który prócz 
powiększenia tego zakładu o całe w o jew ódz
two wołyńskie obejm ował tern samem za
kład lwowski i majątkiem nowyeh członków 
tego zakładu

ZaKlad Ubezp. Pracowników Umysło
wych w e Lw ow ie  ma członków ubezpieczo
nych w  województw ie Ićbakowskiem 15.572. 
w  woj. Iwowskiem  19.181, w  woj. stanisła- 
wowskiem  8.989, w  woj. tarnepolskiem 2.774J 
w  woj. wołyńskiem 5.588. Razem 47.104 

Lecz organizacja systemu się nie rakoń- 
czyła, bo w r. 1930 utworzono centralne biu
ro projektów  przy M inisterstwie Pracy i Op. 
Społecznej, mające na celu wykonywanie

czynności przygotowawczych, a to do opraco
wania szkiców, projektów  ostatecznych, ko
sztorysów i rysunków dla poszczególnych 

budowli.
W reszcie w roku ostatnim zaszła zasad

nicza zmiana co do przeznaczenia pensjona
tów Zakładu w , Zakooanem, Truskawcu 
i w Jaremczu, a m ianowicie Zw iązek Zakła
dów  w  W arszawie, przeznacza je  na leczenie 
dla ubezpieczonych członków zakładów 
w  W arszaw ie, Poznaniu, K ró lew sk ie j Hucie 
i Lw ow ie, chociaż są one własnością zakła
du lwowskiego. ,

W  tym roku den 'osły dzienniki, że ubez
pieczeni w  Zakładzie lwowskim , a mieszka
jący w  powiatach chrzanowskim, oświęcim
skim, bielskim  i wadowickim  zostaną prze
niesieni do zakładu w K ró lew sk iej Hucie, 
czyli, że majątek zbierany przez lat 20 prze
staje być ich własnością, bo stając się człon
kiem  zakładu w  K ró lew sk ie j Hucie przestaje 
się być członkiem lwowskiego Zakładu. Za
rządzenie to ma jeszcze inny podkład. Rząd 
opracowuje nowy podział na województwa 
i był projekt przydzielenia do województwa 
krakowskiego powiatu olkuskiego i m iechow
skiego a wydzielenia pcvria łu chrzanowskie
go, oświęcimskiego, wadowickiego, b ielsk ie
go z województwa krakowskiego i przydzie
len ie ich do województwa śląskiego. Zmiana 
w7 układzie lw owskiego Zakładu pracowni
ków7 umysłowych byłaby zaczątkiem wydzie
lenia powiatów wzmiankowanych do w oje
wództwa śląskiego i w  ten sposób granice 
dawnej Galicji przestałyby istnieć. Czy to 
jednak będzie z pożytkiem dla kraju, jest 
wąrpliwem, bo półtora w ieku wspólnego po
życia wychowania i samorządu ludność tę 
zbliżyło do siebie. K raków  stał się dla tych 
powiatów stolicą, a przez oddzielenie tych 
powiatów tworzy się. rzecz nową, nieprze
myślana a zr szkodą dla, tych obywateli Pań
stwa.

Inż. Al. Adelman.

że w  najbliższym, ozatie fabryk: '«cręgu Lan- 
rashire będą w możności wyzyskać oonajmnrój 
80 procent stanu "ieczynmych wrzecion. W  zw ą
'isku z powyższeim oczekiwano jesu rówmież oży
wienie przemysłów przetwórczymi, owiązanych 
■l produkcją przed z^nietma bawełnianego W  
tron wypadku jeszcze w  okresie przed Bożen, 
Narodzeniem 3 miljony wrzecion baweŁiianyCh 
zostaną puszczone w  ruch. oznaczałoby to uru
chomienie 80.090 nieczynnych dotąd krosien, 
które na okres długich miesięcy .miałyby za
pewnioną pracę. Zaznaczyć należy, i  o po

myślna sytuacja włókiennictwa angielskiego 
spotęgowana została wydatnie możliwościami 
zbytu towarów angielskich w  Chinach. Możli
wości te powstały na tle boikotu japońskich 
towarów włókienniczych na rynki* chińskim w  
związku z wydarzeniami w  Manaiurji. Towary 
angielskie natraf, ały dotychczas w  Gumach na- 
silną, konkurencje produkcji japońskiej, bijącej 
Anglików nietvlko niższym:' cenami, ale i w  
dużej mierze lu bośc ią  transportu. Obecnie gdy 
rynek chiński zamknięty został dla importu 
towarów japońskich, a spadek funta stworzył 
dla włókiennictwa angielskiego dosEonałą pre- 
mję eksportową —  w Londynie mówi się o 
zakreślonym na olbrzymią skalę gigantycznym 
programie ekspansji angielskiej na Dalekim 
Wschodzie.

Angłja nie chce ~ię już ograniczać do Chin 
i Dalekiego Wschodu, ale zamierza swrócló 
swą uwagę na kontynent ourójiejfeki i kraje 
zamorskie.

Uzupełnieniem tych potężnych planów, któ
re mogą spowodować całkowitą regenerację 
olbrzymiego przemysłu włókienniczego W id  
kiej Bryfanji, ma być ęcrozuiren:e z Indjami, 
które umożliwi przemysłowi z  Lanca,shiro stu
procentowe; wyzyskanie swych maszyn i zlikwi 
dawanie bezrobocia w  tom okręgu.

Qbserver.

*ęgwar a w i « W J iM Byr- s s«*

■ B n r a n g g B H s n a u r o m iia a B g BKHs w  ™

Staznicln w ha|sp®koI^ieis.tesii
i n i i £ d e  Easr©py,

W ostatnich dniach doszło na ulicach Kopen lragi — która uchodziła dotychczas za naj
spokojniejsze miasto w  Europie —  do krw aw ych  demonstracyj komunistycznych. Eksce

som wzburzonych tłumów, położyły kres dopiero silne oddziały policji.

Miljony wrzecion ruszają.
Gigantyczne plamy ekspansji goroodarczej W. Brytanji.

^Korespondencja własna)

Londyn w  październiku. 
Wegetujące ód saesągu łat włókiennictwo 

angfetekie pod nspływram wypadków waluto

św . CSarł/udf 5

codziennie w kinoteatrze dźw iękow ym

w f t N  m ft—łw ,  q ę ; trudy 3.

Bohateiska epopea z dziejów wąMc Narodu osnuta natie osobistych wspamnioii 
uczestnika tego czynu p u t i f ó  lana Jura-Ctoń^Ćhowsklego

lO -e ln  % P A W IA K A
N ajsza leószy  w  liczbie czyn ów  odw aga  szalonych, na jw span ia lszy , bezprzy 
k ładny, w  sercu dum ę, a w  oku łzę budzący czyn p o rw a n ia  10-cia  

b o jo w c ó w  z P aw iak a , lej okrutnej każni najw iększej w ó w czas  potęgi 
K R W A W E J  M O S K W Y .

W rotach głównych: & arc*Vm z  L u k i e r t s & a ,  Z m i&  B a t y t f e a ,
Adam  B r^ d ilsz , Bcgas^aw Samfci^rsk!, Kazim ierz

Juśtlan.
B U ■mm

1 w ych  w W ielkiej Bńyfeinyi, jakgdyby odżyła. 
Przez organizacje przemysłowo i związki ro
botnicze, przeć przedsiębiorstwa wielkie i małe 
płynie ostatnio fala optymizmu, mierzonego 
wtzrastająoeni oedzień, a nawet z godzimy na 
godzinę uruchomf^niem zamkniętych dotąd fa 
bryk. Na rynku bawełnianym w  Liverpoolu od 
chwili zniesienia gold standardu zapanowały 
nastroje wybifme zwyżkowe.

Powszechna fala wzrostu zaufania w  Anglji 
spowodowała,, że M  jednym tylko dniu, iw któ
rym obroty giełdy surowców ■włókienniczych 
w  Livcrpoolu ocenianie na 25.060 bel, nagle 
ku powszechnemu zdumiearu obroty osiągnęły 
ntenotowaną dotychczas cyfrę rekordowa Prze
szło 45.000 bel. Jak się okazało jeder. z nie
dawno utworzonych angielskich koncernów ba • 
wełnianych zakupił przeszło 20.000 bel., za
mierzając unuchomić M k a  nieczyn,nych od dhii 
szego cza.su fabryk.

W  tym dniu również koncern ..Lancasłiire 
Gotton Corporation’* podał do publicznej wia
domości, iż uruchamia 4 największe pr/.edsię- 
hioistwa, które od 5 lat zaprzestały produkcji- 
Przedsiębiorstwa te grupują ogółem 315.000 
wrzecion. 1

L iczyć się również poważnie należy z tern,

A u tobusy m i ą  x  m  K on ces je .

Uchwalony świeżo przed, kilku dniami, 
pracz Radę Ministrów projekt o nowelizacji 
j>odatku przemysłowego, ma wpłynąć w nii- 
bliższyeh dniach do Sejmu.

Rada Ministrów przyjęła także projekt Ur 
stawy o przewożeniu osób j towarów autobu
sami na, drogach publicznych. Proiek* przewi 
duje, że przedsiębiorstwa autobusowe beda mu 
siafy otrzymać koncesję. Koncesje wydajać  
będa w  rad ze administracyjne. Nie podpadają 
pod tę ustawę autobusy i taksówki, t ursująoe 
w  obrębie jedniej gminy. '

Tak naprzyldad dorożek samochodowych 
ustawa ta nie będzie dotyczyła.

 ono------

LOSOWANIE KSIĄŻECZEK FRDMJOWYCH  
P. K. O

%
W  dniu 15 października 1931 ręku odbyło 

•się w: P. K. O. 22-gie z rzędu losowanie ksią
żeczek premjowy P. K O. Serji I.

Premj.o po zl.l 000 padły na następujące 
numery: 2.519, 2.868. 3.729, 4 657, 7.280, 7.714,
8.797,
17.155,
27.605,
32.057,
38.119,
40.421,
46.824.

8.811.
21.167,
27.878,
32.245.
38.389.
42.268,

9.690, 11.193, 12.176,
21.259,
28.946,
35.541,
38.582,
44.183.

23.563*,«
29.031.
35.813,
38.623.
45.330

27.165, 
29.522, 
36.197, 
39.926, 
45 484,

13.327,
27.230,
31.497,
38.003,
40.403
46.817,

-ooo-

NIEMCY BUDUJĄ N A  TOGRŚ.NICZU.

O wysokości funduszów przeznaczonych na 
wschód Niemiec, świadczy fakt, te  od czasów 
:nflacj; do chwili obecnej tylko w  dwóch powia
tach pogranicza: Nadmoteekim i Wałeckim
zbudowano przy pomocy finansowej funduszu 
bezrobocia około 1000 mieszkań dla robotni' 
ków  rolnych, w  łom zgórą 700 własnych dom- 
ków.

  ooo ■

O FICJALNA G IEŁD A W ALU TO W A.

Warszawa 17 października. Dolary 8-88 
8.90, 8.86. Dewizy: Holandia 362.30, 363.20
361,40; Londyn 34.55, 34.64, 34.46; Now e Jork 
telegraficznie 8.92, 8.94, 8.90; Paryż 35.14, 
35.23. 35.05; Praga 26 42 2648, 26.36; Szwaj
caria 175.10, 175.53, 174.67; W łodrv 46.40, 
46.52, 16.28; Berlin prywatnie 207.25.

KURSA OBLIGACJI.

Akcje: Bank Polski 110 —  Węgro1 17 - -
Lilpop 12.75,

Pożyczki: 4% inwestycyjna seryjna 82 = »
5% koniwerswjna, 41.25 —  6% dolarowa 61 __
1 %  stabilizacyjna 53.25— 53— 51 —  B%  Listy 
Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94 —  7% Listy 
Zastawne Banku Gosp- Kraj. 83.25.

G IE ŁD A  W  ZURYCHU.

Zurych 17 października, Paryż 20.08H , 
Londyn 19.65, Nowy Jork f . 09.87, W łochy 
26.35 Hiszoanja 45.80. Holamdja. 207-00, Berlin 
117.70, Sztokholm 117.70, Oslo 112.50. Kopen
haga 111.50, Sofja 3.70, Praga 1510, Warsza
wa 57.10, Budapeszt 90.0214, Białogród 9.05 
Ateny 6.50. Konstantynopol 2.55lS, Bukareszt 
3.05, Helsmgfons 11.00. : :i - f "
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Odezwa1 posłów hiszpańskich.
Madryt 17 -października. Katoliccy poąlowio 

hiszpańscy wydali do narodu odezwo, w której 

o świadcz a j a, że nie biorą udziału w obradach 

parlamentu nad opracowaniem konstytucji z  po 

wodu sposobu, w jaki załatwiane są kwest je 

religijne. Uchwalona w  ten sposób konstytucja 

nic zostanie przyjęta przez posłów katolickich.

STRAJK  KO LE JAR ZY  W  ANDALUZJI. 

Madryt 17 października. Dzisiejszej nocy 
wybuchł w Andaluzji zapowiadany od paru dni 
Strajk kolejarzy. Strajkują urzędnicy, robotni
cy 
Iw
Dworce kolejowe obsadzono wojskiem, aby nie 

' dopuścić do aktów sabotażu.

.1 -----------.i • «/ •  .5— ,5 “2  ^ * * ' i  *  —

cy kolejowa i siużba ruchu. Na kolejach anda
luzyjskich zamarła wszelka komunikacja. —

Rada Ligi p rzygotow uje  kom prom is
w sprawie Mandżurji.

Genewa 17 października. Rada Ligi Naro
dów zebrała się dziś przed południem na tajne 
(posiedzenie- w sprawie konfliktu chińsko-japou- 
eikiego. Oprócz wszystkich csjkmków Rady. 
a wyjątkiem delegatów chińskiego i japońskie
go. w posiedzeniu wziął także udział przedsta
wiciel rządu amerykańskiego, generalny kon
sul w Genewie Pn-ntiss Gilbert. Po półtorago
dzinnych obradach posiedzenie o godz. 13 odro 
ozonu do popołudnia. Treść ol.rad utrzymywa
na jest w  tajemnicy. Jak słychać Rada opraco
wuje projekt zażegnania kryzysu na zasadzi’ :

1) Rząd chiński uznaje prawa Japonji 
w Maitdżurji, nabyte drogą układów;

2) Japonja ustali termin ostatecznej ewa
kuacji terenów zajętych przez wojska .japoń
skie;

3) Chiny zagwarantują bezpieczeństwo ży

cia i mienia obywateli japońskich po wycofa
niu wojsk japońskich z Mandżurji.

Stany Z jednoczone w roli obserw ato ra .
Waszyngton 17 paźd/iernira. Sekretarz sta

nu Stimson przyjął wczoraj ambasadora japoń
skiego. z którym odbył dłuższą, rozmowę w spra 
wie konfliktu chuiskojapońskiego. W  toku ro
zmowy Stimson zalecał rządowi japońskiemu 
ścielą współpracę z Ligą Narodów naci rozwią
zaniem zatargu mandżurskiego. Sekretarz sta
nu podkreślił, że delegat amerykański w Ra
dzie L igi Narodów wkroczyłby tylko wtedy, 
gdyby zaistniało niebezpieczeństwo nanoszenia 
paktu Kelioga. Zresztą Stany Zjednoczone ogra 
niczą się do roli obserwatora. Stany Zjetlnoczo 
ne nie brałyby udziału w sankcjach, ani nie 
zamierzają uczestniczyć w badaniu właściwej 
przyczyny konfliktu chińsko-japońskiego.

„Nasz Sejm to automat64
Poseł sanacyjny o pracy B. B.

Warszawa 17. 10. (Telef. wł,). Sanacyjny 
„Kurjer Poranny”  ogłosił sensacyjny wywiad 
na temat pracy parlamentu w czasie sesji o- 
• bornej. Wywiadu teg-o udzielił ..Kur jerów i Po- 
ranneniu“ jeden z członków Klubu B. B.. któ
ry mówił:

..Odbieram niejednokrotnie wrażenie, że par 
lament nasz stal się maszyną, hezniyślncm tę- 
pem narzędziem, które projekty ustaw włożone 
wr tryby w pałacu Namiestników slciem, przera
bia bez szelestu w gmachu przy ul. W  ejskiej 
i wypuszcza jako gotowe prawa do „Dziennika 
Ustaw Rzplitej“ . To  nie jest parlament w zna
czeniu powszechnie rozumianem. ale automat. 
Posłowie niby mówią, al^ doskonale mogliby 
się obejść bez mówienia: ten sam byłby sku
tek. Każdy projekt- ustawy, który wyjdzm 
z Prezydjum Rady Ministrów jest w tein sa
mem brzmieniu bez zmian uchwalony W ięk
szość taka-, czy inna istnieje także w  angiel
skiej Izbie Gmin. jednakże tam, jeżeli się zda
rzy czasami, że sprzeciw mniejszości spowo
duje upadek projektu ustawy, to nie zdarzy

się nigdy, ażeby słuszne poprawki opozycji by
ły bezwzględnie niehonorowanc przez więk
szość. Istnieje tam zrozumienie, że nieomylność 
nie jest wyłącznie przywilejem stronnictw', znaj 
dujących się przy władzy".

CHOROBA MIN. ZALESKIEGO.

Warszawa 17. 10. (Tolef. wł.). Zapowiedzia
ne na wtorek posiedzenie Sejmowej Komieif 
Zagranicznej zostało powtórnie odroczone z po
wodu choroby p. Zaleskiego.

W INO D LA  CELÓW  LITURG ICZNYCH  
BĘDZIE O PO D ATKO W ANE.

Warszawa 17. 10. (Telef. wł.). Na piątko* 
wem posiedzeniu Sejmu Klub Chrześcijańskiej 
Demokracji zgłosił do ustawy o podatku od 
wina i miodu syconego poprawkę, domagającą 
się zwolnienia od podatku wina. nabywanego 
do użytku liturgicznego. Za poprawką tą gł<v 
soiwali rposlowie Cl). D.. Stron. Naipodowtegfl 
i kilku, posłów ze Stron. Ludowego. Poprawka 
upadła.

Wyrok na Polaków w Dyneburgu.

Matuszka wyłącznym sorawcą zamachów
Jueteborg i Baa Torbagy.

W iedeń, 17 października. W  toku wczo
rajszego i dzisiejszego śledztwa aresztowany 
pod zarzutem dokonania zamachów na po
ciągi kupiec węgierski Maluelika złożył ob
szerne zeznanie. Przesłuchany przez radcę 
policji krym inalnej Dra Boehma, Mtuschka 
przyznał się, iż sam osobiście usiłował do
konać dwóch zamachów w Anzpaeh. oraz że 
zamachy kolejow e pud Jueterborg i Bi a Tor
bagy są jego wyłącznic dziełem. W szelk ie 
poprzednie zeznania, dotyczące udziału in
nych osób w  zamachach, Mainschka odwołał.

Także nazwisko Bergmanna było fikcyjne. 
Dalej zeznał Matuschka, że już w kwietniu 
przygotowywał zamach pod Jueterborg, któ
rego jednak nie zdołał wykonać. W  przy. 
szlości zamierzał dokonać zamachów kolejo 
wyeh na lin ji Am sterdam — Paryż— Maraylja 
i pod Yentim iglja, na granicy w łoskiej. Ze 
szczegółów zeznań, których jednak policja 
narazić nic ogłosiła, wynika, że obecne ze
znania Matuschka są prawdziwe. O moty
wach swych zbrodni wyraża się Matuschka 

niezrozumiale i fantastycznie.

Warszawa 17. 10. (Telcf. wl.). Sąd okręgo
wy w' Dyneburgu wydał w dniu dzisiejszym po 
trzygodzinnej rozprawie wyrok, mocą którego 
został rozwiązany Związek Młodzieży Polskiej 
na Łotwie. Akt oskarżenia zarzuca Związkowi 
przekroczenie statutu, prowadzenie szkodli
wej (!) dla państwa działalności, oraz przekro
czenie prawa o stowarzyszeniach. Materiał do
wodowy opierał się na subiektywnych domnie
maniach świadków, oraz informacjach dostar
czonych przez policję polityczną.

Wedle zeznań funkcjonariuszy policji poił. 
tycznej, Związek Młodzieży Polskiej na Lotwhł 
prowadził agitację za oderwaniem kilku gmin 
od Łotw y (!) na rzecz Polski w drodze plebiscy 
tli. Sprawa Związku Polaków na Łotwie, która 
miała być rozpatrywana w Dyneburgu, również 
w dniu dzisiejszym, została odroczona, celem 
odwołania dalszych świadków. Decyzja sądu 
wywołała wśród Polaków na Łotw ie powszech
ne oburzenie, ponieważ oznacza ona dalsze za
wieszenie Związku i szkól polskich.

Pancerniki bqda budowane
nawet w brew  uchwale Reichstagu.

Berlin 17. 10. (P A T ). Ma wczorajszem po
słodzeniu Reichstagu komuniści zgłosili wnio
sek. -domagający się zaniechania budowy pan
cerników i użycia zaoszczędzanych w  ten spo
sób sutn na, dożywianie ubogich dzieci. Wobec 
nieobecności nacjonalistów wniosek komuristyer. 
ny uzyskaj większość 241 głosów komunistów, 
oraz socjaldemokratów' obu kierunków przeciw 
181. Ogłoszony następ,nic komunikat, póhirae- 
dowy komentuje wniosek komunistyczny w  ten 
sposób, je  rząd zostanie jodynie upoważniony 
do zaniechania budowy pancernika. Rząd je 
dnak -—■ jak to już dawniej się zdarzało —  mo
da być zmuszony względami -konieczności do 
przejścia nad tym wnioskiem do porządku. —  
-W najbliższych miesiącach zajść mogą, wzglę
dy  natury finansowej, które umożliwią, rządo
w i Rzeszy mimo uchwały parlamentu, przystą
pić do budowy pancernika.

Jerozo l im a  - centrum mahometanskiem
Londyn. 17 października. Na grudzień 

zwołany został do Jerozolimy w ie lk i kongres 
w ładców niabometańskieh z A fryk i, A z ji Ma
łej. A rab jj j Indyj. w' którym wezmą udział 
mohametarisey królow ie, książęta, em irow ie 
t inni władcy % wymienionych części świata. 
Na kongresie k in  mają być rozważane waż
ne problem y, dotyczące świata mahometań- 
skiego B liskiego Wschodu- Jak słychać, ma 
być dokonany w ybór nowego kalifa z siedzi
bą w  Jerozolim ie.

ZAKŁAD WITRAZ0W8-SZKLARSKI
F 8 T. Zajtizikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszkleni* i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach n* raty

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

Siły zbrtrns Polski.
Najpierw bezpieczeństwo, potem rozdwojenie.

Genewa, 17 października. Generalny se- 
kretarjat L ig i Narodów ogłasza dziś dane 
rządu polskiego, dotyczące stanu zbrojeń P o l
ski. M > d !e  tego a m ija  polska składa się 
z 265.980 żołnierzy, 17.895 oficerów  j 36.985 
innych osób wojskowych. Poza tein formacje 
zorganizowane wojskowo liczą 102.946 osób. 
Flota lotniczą składa się z 700 samolotów.

Do wykazu dołączone jest memorandum, 
w  którem rząd polski wyraża swoje stano
wisko w  kwestji rozbrojenia. Stwierdza 
wT niem rząd polski, ż e  rozbrojen ie nawet 
wr rozmiarach przewidzianych w  projekcie 
konwencji rozbrojen iowej będzie m ożliwe 
tylko wówczas, jeśli równocześnie w'ejdą 
w' życie m iędzynarodowa układy gwarancyj
ne i bezpieczeństwa, oraz jeże li utrzymane 
zostaną w  mocy postanowienia Traktatu W er
salskiego. dotyczące rozbrojenia pewnych 
państw. W reszcie rząd polski oświadcza, że" 
obecny stan uzbrojenia Polski n ie jest w y
starczający i nie odpowiada faktycznym po
trzebom Polski, jeżeli się uwzględni je j geo 
graficzno położenie. D latego też rząd polski 
zastrzega sio, iż konferencji rozbrojeniowej 
przedłoży odpow iednie żądania.

Spec ja lne  bilety autobusowe.
Warszawa 17. 10. (Telef. wł.). Ministerstwo 

Robót Publicznych wypuszcza z dniem 15 listo
pada bilety autobusowe, które będą musieli na
bywać •przedsiębiorcy autobusowi, wpłacając 
za nie trzecią cześć ceny, którą będą. pobierać 
od -pasażerów za przejazd i uiszczając, w  ten 
sposób zgóry podatek na fundusz drogowy, 
.przypadający od tych biletów'. Przedsiębiorcy 
autobusowi obowiązani będą -wydawać pasaże
rom tylko bilety wypuszczone przez Minister
stwo Robót Publicznych. B ilety będa mogli 
przedsiębiorcy nabywać w urzędach wojewódz
kich i magistratach.

Obniżenie podatku p rzem ys łow ego .
Warszawa. 17. 10. (Tele f. w ł.) Uchwalony 

na ostat.niem posiedzeniu Rady Ministrów 
projekt ustawy o państwowym podatku prze
mysłowym wprowadza szereg zmian. Od 1-go 
stycznia 1932 roku mają być wprowadzone 
następujące zniżki stawek: z 1 proc. na pół 
proc. dla handlu hurtownego, prowadzącego 
praw idłowe księgi handlowe, z 2 proc. na 
pól proc. dla wydawnictw  książek, z 2 proc. 
na 1 i pól proc. dla przedsiębiorstw' handlu 
detalicznego, prowadzących praw idłowe księ
gi handlowe, z 5 na 4 proc. ma hyc zniżo
ny podatek od prow izyi przedsiębiorstw ko
misowych, prowadzących księgi, z 2 na 1 
proc. obniżona ma być stawka podatku od 
obrotu dla instytucyj kredytu krótko-termi- 
nowego, domów bankowych, kantorów wy
miany, z wyjątkiem  zysków brutto z  opera
ty  j  obcemu walutami, dewizami, czekami za- 
granicznemi oraz wszelkiego rodzaju papie
rami zagranicznemu Z 2 na 1 proc. obniżo
ny ma być podatek od obrotu przedsiębiorstw 
budowlanych oraz samoistnych przedsię
biorstw robót przy budow le domów m iesz
kalnych pod warunkiem prowadzenia ksiąg 
handlowych. Zniżona ma hyc da le j stawka 
podatku dla młynów, prowadzących księgi 
z 2 na 1 proc., dla pracowni rzemieślniczych, 
posiadających ka-rty rzem ieślnicze z 2 proc. 
na 1 i pół proc.

PR O TE STY  W YBORCZE.
Warszawa 17. 10. (Tolef. wł.). W  poniedzia

łek Sąd Najwyższy rozpatrywać będzie pro
test przeciwko wyborom w  okręgu 2S-mym 
(Krasnystaw, Hrubieszów, Janów).

D YR . F  A  K R Y S IE W IC Z  SAMOBÓJCA.
Warszawa, 17. 10. (T e le f. w l.) Prokura

tura lwowska zainteresowała się tajemniczą 
śm iercią dyrektora Fahrysiew icza. Zm arły 
był podobno zamieszany w  aferę, zakrojoną 
na szeroką skalę i  m ial być w  tych dniach 
aresztowany. W idocznie Fabrysiew lcz w  oba
w ie  prz.ed aresztowaniem pozbawił się życia.

Warszawa 17. 10. (TeW . wł.). Dziś rano 
w gimnazjum żydom.-Idem Adkola. przy ul. Tłu 
macki ej 1 3 , w  laboratorjum chemic-znem pod
czas lekcji ehemji nastąpił Wybuch i powstał 
•pożar. Wezwano straż pożarną, która ogień u- 
gasila.

Warszawa 17. 10. (Telef. wł.). \Y hotelu 
..Bristol11 powiesił się znany przemysłowiec Ka. 
roi Wiland.

Warszawa. 17. 10. (Tele f. w l.) Kapral 
żandarmerji W ł. Dawid zastrzelił się ubie
g łe j nocy w  hotelu Słowiańskim przy ulicy 
Podwale.

Zuchwały napad bandycki w Wiedniu.
Wiedeń 17 października. W  obwodzie XV. 

dokonano dziś rano zuchwałego napadu na li
stonosza pieniężnego. Gdy listonosz raną opu
ścił gmach pocztowy, aby roznieść przesyłki, 
przyskoczyło do niego divóch młodych osobni
ków, z których jeden kilkoma strzałami zabił 
gp na miejscu, a drugi porwał za torbę, poczem 
obaj usiłowali zbiec. Rozpoczął się pościg, 
w którym wzięła udział policja i przechodnie. 
Jeden z bandytów’ został ujęty, a drugi widzą* 
się osaczonym, wypalił sobie z rewolweru 
w głowę, raniąc się bardzo ciężko.

O G R A B IL I U R ZĄD  PO CZTO W Y.
W arszawa. 17. 10. (T e le f. w l.) Na urząd 

pocztowy w Juljanowie wr gm in ie Złoly P o 
tok, w  pow. częstochowskim, napadli ban
dyci w' chwili, gdy w urzędzie znajdował sie 
tylko pocztyljon. Bandyci zrabowali 2.000 zL 
w7 gotówce i zbiegli.

P R Z Y W ILE J  KRÓ LA ALE K SA N D R A .
Warszawa R. 10. (Telof. wł.). W  Grodnie 

na strychu jednego z domów odnaleziono przy
wilej, nadany przez króla Aleksandra Jagiel
lończyka. Dokument zachował się w  dobrym 
stanie, a pieczęć jest nienaruszona.

ZGÓRĄ 10 MTLJ. RADJOSŁUCHACZY.
Liczba zarojestrowamyieh radiosłuchaczy w  

Błamach Zjednoczonych wynosi 10.500.000 osćb. 
Kanada zaś licz.r ich 500.000.

Rj kM f  na i s t e  W  Ł " /-

F O K T E P I A K O W  

F irm w  WŁADYSŁAW BOLOŃSKI
(dawnie] Zyęm, Raba)

K rek ó w , R yń sk  G łó w n y  34 .
(Pa*ac Spiski) 

poleca w wielkim wyborze Kraiowe i Za- 
ąraniczne fortepiany, pianina, fisharm onie  
na bardzo korzystnych warunkach. —

Cenv konkurencyjne.
Używane fortepiany i pianina, z gwa

rancją zawsze na składzie.

W ła s n a  S a la  K o n c e r t o w a  
■wtiBECKłw n m  » » ii i ■ r a  i w *  •  W W W

Zawody sportowe w Krakowie.
Dzisiaj w’ n iedzielę rozegrane zostaną 

w  K rakow ie następujące zawody:
O godz. 10: dziesięciobój panów o m i

strzostwo okręgu krak. Boisko Cracovii.
O godz. 11: mistrzostwo kolarskie Kra- 

kowa na torze Craco\1i.

02112086
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ISTNIEJE PRZESZŁO NO HAT
Odznaczona 20-tu  premjami, 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma złotymi medalami 

G r a n d  P  r  1 x  R zym  1926
Zloty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemyślu i Handlu, Częstochowa 1926 

Zloty medal Wilno 1928, zloty medal P.- W . K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

O d le w n ia  d jrw o n ó w

K A R O L A

Schwabego
w  Białej k. Bielska
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości i o wszelkich życzo- 
nych tonach, o niedoścignione: 
jakości śpiżu, czystości głosu 
dzwonów pojedynczych i zespo
łów  kilkudzwonow ycb.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonji do 
jut istniejących.

Przelewa pęknięte d z w o n y ,  
przemontowuje stare s y s te m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o n u je  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kowicie d z w o n n ic e  lub kon
strukcje drewniane w  wieży.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru! 
Ceny n a j n i ż s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  sp ła ty !

Uwalaj I Czytaj
Zw róć  uwagę  na n iebywałą  zniżkę Gen.

Na sezon gesiemmo-zkniowy postajnioiwiliśmy w y
słać niezliczoną ilość kompletów. Po cemoh 
p połowę taniej aniżeli w  waszych mfiejsco- 

I woścdaoti.

10 szt. tylko za 15 zł. 80 gr.
Wysyłamy: 1 ubranie męskie cajg. gabardyn, 

got. t. j. marynarkę i ąpodmie. 1 koszulę mę
ską tryk. w  dobrym gat. 1 para kalesonów 
męskich tryk- ciepłych I  gat. 1 sweto do 
ubierania przez głowę w  dobrym gat. 3 pary 
skarpetek cwem. 3 chnsteczki kieszonkowe. 

Do danego kompletu doliczamy porte 2.50 gr.

tylko za 29 zł. 50 gr.
Wysyłamy: 3 mir. boetonji na eleganckie ubra

nie męskie w  kolorze granatowym lub czar
nym, w  dobrym gat. 4 mtr. na suknię dam
ską w  różnych deseniach, 6 mtr. płótna kre
mowego nadającego się na biefanę wszel
kiego rodzaju. 6 roto. ofcsfordu w  p&seczfci 
lub kratocaki. 6 mtr. barchanu na bieliznę 
iw paseczki iliub czysto białą w  dobrym gat.

6 chusteczek kieszonkowych.
Do poiwyżezego kompletu doliczamy porto 3 zł.

50 metr. tylko za 32 zł. 90 gr.
W ysyłam y: 10 młir. na suknie damskie w  róż

nych deseniach, 10 mto. barchanu na bieliznę 
czysto białą lub w: paseczki w  dobrym gat. 
10 mtr. aksfordu tw paseczki bardzo mocne. 
10 nuto. płótna kremowego nadającego się 
na bieliznę wszelki ego rodzaju. 10 mtr. rę- 

oznikcw-ego w  dobrym gatunku.

tylko za 43 zł. 50 gr.
Wysyłamy: 1 ubranie męskie goi. bostonowe 

w  kolorze czarnym lub granatowym w  odpo
wiednim gatunku o najnowszych fasonach 
(podać Nr. ubrania), 3'/, mtr. ryp,-u wełnia
nego na- elegancką suknię damską we wszyst
kich kolorach, 1 koszulę męską tryk. w  do
brym gatonkui, 1 parę kalesonów męskich 
tryk. I  gat. 1 koszulę damską tryk. ciepłą 
w  dobrym gat. 1 parę reform damskich tryk. 
zim. I  gat. 3 pary skarpetek męskich cwetm. 
6 chustek kieszonkowych, 1 krawat jod w.

Do powyższych kompletów doliczamy zł 3.50 
tytu łem  opakowania i opłaty pocztowej.

Wyżefj wymieniono komplety wysyłamy po 
Otrzymaniu Ifetownego zamówienia, (płaci się 
przy odbiorze ma poczcie). Za dobroć towaru 
gwarantujemy.

Adresować prosimy: Hurt. Skład, manmakt,
P. T. „W YG O D PO L"

Łódź. skmz. poczt. GO.

Na żądanie wysyłamy bezpłatne cenniki.

Wytwórnie Kilimów
Ireny Gutwińskiej 8?

Absolwentki państw, szkoły przem. art. 

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
polesa kilimy or*z przyjmuje zamówienia we
dług obranych wzorów, za gotowkę Inb na raty.

Przepuklinowe Pasy
pachwinowe, pępkowe, udowe,

Opaski  S r zuszne
Suspensoria, prostotrzymacze

P o i c s o c h y  g u m o w e

dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie
i artykuły gum owe

L .  E f n a p i i t a k i  K r a k ó w
u l.  M ik o ła js k a  7 . T e ł .  1 0 5 0 5

& v x n g  x f n f z i w c i a r . f i  t o n x n u  

&®molwma.£ się
n a  „$&łos JZawodu"

i i i
dęte i smyczkowe oraz części 
zapasowa do tych ia . —  Stare  
Instruments napraw ia, zszłra ja  
kupuje lub wymienia na nowa.

N IK IE L
K r a k ó w ,  u l .  S z e w s k a  2

wszelkie porady przy zakładaniu i kam- 
Dle‘owaniu zespołów orkiestmlnycii adzicia 

bezp łatn ie .

WITRAŻE
© ras

o s z k l e n i a  s r t y s & y c s n ®
w y k o n u j ą  n a j t a n i e j

R s r  R Y N 1 E W I C Z
K R A K Ó W ,

ulica JulJusza Lca 5 .

w r.

v w

Założona w r. 1900 —  Odznaczana złotym  medaltm nu wystawia

^  P R A C O W N I A
WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWilCZYCH

pod firmą

HENRYii SZTORC
w  K ra k o w ie , p rzy  u licy F io rja A sk le ] L. 38 .

P O L E C A : Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych “  

bronzu a mianowicie: monstrancje, trybnlarze, kielichy, pnszki, antypodja, 
cyhorja, krzyże, lichtarze i lampy.

B i r e t y  n a  s M a d & ie .
Posiada ns składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak równisż 
wszelkie przybory w  zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówieńia 
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w  ognia.

Wykonuje p o w i e r z o n e  zlecenia szybko i solidnie po cenach ko n k u re n c y in y d ^ ^

Ml. mii!!!
gumowane dl* P. T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze

pc’eea

K ra k ó w , F lo rjań sk a  40

Najnowsze
Kapelusze, Krawaty, 
K o s z u l e ,  Pyjamy, 
Kołnierze, Rękawicz
ki, Skarpetki, Obu
wie, Pullovery, Bie
lizna ! Jaegerowska, 

Laski, Parasole.

Cessg  n a jn iż s z e ?
Gatunki pierwszorzędne!

„Au Son M archś"
Kraków, Szpitalna 11.

©
o

»o
*

•® 1

W s z e l k i e  artykuły wchodzące w  skład handlu  

korzenno-spożywczego —  win wódek i delikatesów  

oraz ow oców  k r a j o w y c h  i z a g r a n i c z n y c h

p o l e c a  po  p rzystępnych  cen ach

K a z i m i e r z  B a r t o s z e w s k i
K ra k ó w , ui. F lo r ia ń sk a  Ł . 49.

Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.

D w a  lu b  trzy

pokoje
z k u c h n ią

parter w  śródmieściu

p i tn e h f t  ni zaraz 
K $ .  P a n k i e w i c z

ul. iw.  Marka 10.

I k a c h ó w  reperacje oraz 
k r y c i e  wszelkiemi 

materjatami wykonuje so- 
dnie zakład blacharski 
Edward Kaleta. Kraków, 
ul. Lubicz L. 19. Telefon 

Nr. 171-74.

bezdzietna 
w dow a 32, znająca gos

podarstwo wykwintną ku
chnię obejmie posadę sa
modzielnej gospodyni na 
plebanji. Kraków, Tadeu
sza Kościuszki 33, Eosz- 
kiewicz. 765

B I E L I Z N
na miarę, endlowanie, mc- 
reżkowąnie, dziurkowanie 
haftowanie wykonuje naj
lepiej najtaniej „EGA" Fa
bryka bielizny, Kraków, 
Szewska 4. 50s

Zredukowana
nauczycielka w ychow aw 
czyni wielkie zamiłowa
nie do dzieci poszukuje 
posady. Zgłoszenia do A d 
ministracji Głosu Narodu 
pod „Skromne wym a
gania* 794

T k o s t a r c z a m  s ia rc z .n o -  
l e c z n i c z ą  wodę. 

Argos Swoszowice. 7S1

Miód!
świeży lipcowy deserowy 

kuracyjny bez domieszek 

pod gwara neją z własnej 
a największej w  państwie 

pasieki wysyła z* pobra
niem poeztowem 5 kg. 
16'—  zł. —  10 kg. 30 zł. 

20 kg. 5 5 '-  zł.

Eugeniusz B i l i ń s k i  
w Z b a r a t u. 

iu m m w n— —

ia tu n f& zn e  i D okszta łca jące  Kursy

„W IEDZA"
Kraków, ul. Studencka L. 14 I. p,
przygotowują na ustnych lekcjach zblorowyct j

w  Krakowie, oraz w drodze korespondenci!

zapomocą świeżo, przez fachowych profe
sorów opracowanych skryptów, wskazówek 
programów i tematów.

1). Knr? matuwczny gimnazjalny wszystkich 
typów i semin. naucz.

2;. Kurs średni 5-tej i 6-tej kl. gimn.

3). Kurs niższy w  zakresie 4-ch kl. gimn.
4). Kurs 7-miu klas szkoły nnwszochnsl.

U w a s a l  Uczniowie kursów korespondencyl- 
nych otrzynsulą no mieslęc oprócz całkowi
tego materiału naukowggo, tematy z 5 -ci u 
głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „W IEDZA* wykładają na jw y 
bitniejsze siły fachowe krakowskich państw, 
szkól średnich. ,

Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbio
rowych, oraz kore3pond ency fnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo
giczny. iak również bogatą bibliotekę.

Ż ądać  bezp łatnych  p ro sp ek tó w .

Stróiosłwa
poszukuje bezdzietne mat V 
żeństwo Zgłoszenia przj * 

mu je Admistracja „Głosuj 
Narodu* pod „stróiostwo‘ j

Stenograf
n ic ze , szuka jakiejkol
wiek posady (150 zł,l Ł a 
skawe zgłoszenia: Mniti- 

ples, Kanonicza 16.

l i m  j i z j U w  f t y t l i
jest czasopismem niezbęd- 
nam dla wszygtklch zna
jących początki francus
kiego, niemieckiego, an- 

j gielskiego. Żądać w  księ
garniach. Bezpłatne atro- 
nice okazowe wysyła ad- 

, ministracja „TŁUM ACZA*  
i Warszawa, Skrzynka pocz
towa 396.

<ffi Ha kwalifikowana steno-
^  grafuje przepisuje rę 
kopisy, pisze wproat do 
maszyny (języki polski, 
niemiecki, francuski). Chęt 
nie za obiady. Referencje 
W Panów  Profesorów Uni
wersytetu. Zgłoszenia te
lefon 105-08 od 9 do 13.

2 pokoje i kuchnia
z przynalef.nościami, w no
wym zacisznym komfor
towym domu, na wyso-j 
kim parterze, wynajmę na 
dogodnych w a r u n k a c h *  

K r a k ó w ,  Nowa Olsza-, 
u,. Orkana L. 26.

w Bochni
rabatem 10 %  przy zam ówieniach ptnad 20 z ł.

Mała Biblilka dla kl. I. i II po . . .  . 195
Dzieje Biblijne dla kl. III. i nast. po . 3-20
Katechezy Biblijne z przyg. do I. spow.

i I. Kora. św. p o ......................... 4-______
M ały  Katechizm dla kl. m  i IV. po . . f 8 0
Szkice Katechez doń po . . .  . 7-__
Większy Katechizm p o ...............................| 3,60
Wycięg Katechizmowy p o ............ 0'80
U pom inek duchow ny po 0'20
Krótka Hist. Kościoła p o  . . . . . .  . 1*20
Psychologia wychowawcza 4-—
Bobry Pasterz dzieci, m odlitew nik opr.

po 0'80, 1-20, 1-50 i 2 zl.
Dobry Pasterz m łodzieży (od  kl. 4-tej pows*.)

opr. po 1*20, 1*60, 2'20 i 3 zł. 
fiauka Kościoła w  duchu haseł szkoły

twórczej p o .........................  4-80

Płacący z góry otrzym ują książki franco. 
M ożliwe jednak raty d o  2-ch m iesięcy .

Głuchota u leczalna!! N A J T A N I E J
Wynalazek „Eufonja* za-1 
demonstrowany specjali
stom. U suw a przytępiony I 
słuch, szum, cieknienie 
uszów. Liczne podzięko
wania. Żądajcie bezpłatnej - 
pouczającej b r o s z u r y . ]  
Adres: .E UFO N JA* Liszki I 

koło Krakowa.

Płaszcze damskie, — 
suknie, tatra, palta 

zim owe, raglany, ubrania m ęskie,
o b a w ie  i td. kupuje się we firmie

J .  I  S . E M M E R ,
Kraków, ul. Florjaóska 43, •

Wydawca za „Głos Narodu" Skę z ogr. odpow. K. Holeksa. Redaktor odpowiedz. Dr Józef Warchałowskl. Drukarnia „Głosu Narodu" pod zarz. R. Eerka,


